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Assalamualaikum warahmatullahi wabarakatuh dan salam sejahtera.

Napoleon Bonaparte, Pemimpin Politik dan Tentera Perancis pernah berkata :

“ War is ninety percent information “

Petikan kata-kata ini jelas menggambarkan akan kepentingan mendapatkan maklumat dalam memastikan 
kejayaan sesuatu perkara yang kita usahakan. Sehubungan itu, Kementerian Pembangunan Wanita, Keluarga 
dan Masyarakat (KPWKM) telah mengambil inisiatif mengumpulkan pelbagai maklumat dalam bentuk statistik 
mengenai kumpulan sasar KPWKM melalui medium penerbitan. Inisiatif ini bukanlah sesuatu yang baru tetapi ia 
dilaksanakan secara berkala setiap tahun bagi memastikan segala maklumat mengenai kumpulan sasar KPWKM 
dicapai dengan mudah dan berasakan sumber yang boleh dipercayai.

Adalah menjadi harapan KPWKM agar buku Perangkaan Wanita, Keluarga dan Masyarakat 2016 dijadikan rujukan 
utama kepada semua pihak dalam mendapatkan statistik mengenai kumpulan sasar KPWKM. Bagi memastikan 
semua pihak mendapat akses kepada penerbitan ini, ia juga telah dimuatnaik dalam bentuk PDF di laman portal 
KPWKM.

Akhir kata, saya ingin mengucapkan setinggi-tinggi penghargaan kepada semua pihak yang terlibat dalam 
penerbitan buku ini terutamanya agensi-agensi Pembekal Data utama seperti Jabatan Perangkaan Malaysia, 
Jabatan Perkhidmatan Awam, Kementerian Pendidikan Malaysia, Kementerian Pengajian Tinggi dan Parlimen 
Malaysia.

Sekian, terima kasih,

DATO’ SRI ROHANI ABDUL KARIM

PERUTUSAN YB MENTERI
KEMENTERIAN PEMBANGUNAN WANITA, KELUARGA DAN MASYARAKAT



Assalamualaikum warahmatullahi wabarakatuh dan salam sejahtera.

Alhamdulillah, syukur ke hadrat Illahi kerana dengan limpah kurnianya, buku Perangkaan 
Wanita, Keluarga dan Masyarakat berjaya diterbitkan sekali lagi pada tahun 2016 ini.

Penerbitan buku Perangkaan Wanita, Keluarga dan Masyarakat 2016 ini merupakan inisiatif 
secara berkala pihak Kementerian untuk berkongsi maklumat yang sahih berkaitan kumpulan 
sasar KPWKM dengan semua pihak. Maklumat-maklumat yang terkandung di dalam buku 
ini bukan sahaja terhad kepada maklumat yang dikumpulkan oleh pihak Kementerian tetapi 
turut merangkumi maklumat-maklumat yang dikumpulkan oleh lain-lain Kementerian dan 
Agensi Kerajaan.

Saya mengucapkan tahniah di atas kejayaan penerbitan buku ini dan setinggi-tinggi 
penghargaan di atas kerjasama semua pihak dalam membekalkan data bagi penerbitan 
buku ini. Semoga buku ini dapat menjadi sumber rujukan bagi semua lapisan masyarakat. 
Salinan penerbitan ini boleh dimuat turun melalui laman web kementerian iaitu                                                                
www.kpwkm.gov.my.

Sekian, terima kasih,

DR. ROSE LENA LAZEMI

PERUTUSAN KETUA SETIAUSAHA
KEMENTERIAN PEMBANGUNAN WANITA, KELUARGA DAN MASYARAKAT
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Penafian											         
	
Walaupun segala penelitian telah diambil dalam penyediaan dan maklumat dalam penerbitan ini; tiada 
jaminan sama ada nyata atau tersirat diberikan oleh Kementerian Pembangunan Wanita, Keluarga dan 
Masyarakat (KPWKM) ataupun Kerajaan Malaysia tentang kesempurnaan dan ketepatan maklumat 
yang diberi, dan KPWKM ataupun Kerajaan Malaysia tidak bertanggungjawab atas apa-apa kesilapan 
atau ketinggalan yang mungkin berlaku. 								      
	
Disclaimer											         
	
Whilst every care is taken in the preparation of the information contain in this publication; no warranty, 
express or implied is given by the Ministry of Women, Family and Community Development (MWFCD) or the 
Government of Malaysia as to the completeness and accuracy of the information given and the MWFCD or 
Government of Malaysia is not responsible for any errors or omissions which may occur.
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Jadual 1.1	 Penduduk : Ringkasan Perangkaan
Table 1.1	 Population : Summary of Statistics 

1980 1991 2000 2009 2010 2015 2016

Penduduk Pertengahan Tahun / Mid-Year Population (juta) / (million) 13.88 18.55 23.49 28.08 28.59 31.19 31.66

Kumpulan Umur (tahun) / Age Group (years)

 0-14 ( % ) 39.9 37.2 34.1 28.0 27.4 24.9 24.6

15-64 ( % ) 56.5 59.2 62.0 67.1 67.7 69.2 69.2

65 dan lebih / 65 and above ( % ) 3.5 3.6 4.0 4.9 5.0 5.8 6.2

Bawah 18 tahun (Kanak-kanak) / Below 18 years (Children) (juta) / (million) 6.8 8.4 9.9 10.1 10.1 10.0 9.5

60 tahun dan lebih (Warga Emas) / 60 years and above (Senior Citizens) (juta) / (million) 0.8 1.0 1.5 2.1 2.2 2.8 3.0

Kepadatan Penduduk / Population Density (km persegi) / (per sq.km.) 42 56 71 85 86 94

(1) Umur Penengah / Median Age (tahun) / (years) 19.4 21.6 23.4 25.9 26.3 27.6 29.2

(2) Nisbah Tanggungan / Dependency Ratio ( % ) 76.9 69.0 61.4 48.9 47.8 44.5 44.4

(3) Nisbah Jantina : Penduduk / Sex Ratio : Population (setiap 100 perempuan) 102 103 104 106 106 107 108

Nisbah Jantina Warga Emas ( 60 tahun dan lebih)
Sex Ratio of Senior Citizens (60 years and above)  (every 100 females) 98.2 90.1 91.4 96.3 96.6 96.5 96.4

Kewarganegaraan / Citizenship 

Warganegara Malaysia / Malaysian Citizen ( % ) 100.0 95.7 94.0 92.0 91.9 90.0 90.3

Bukan Warganegara Malaysia / Non-Malaysian Citizen ( % ) - 4.3 6.0 8.0 8.1 10.0 9.7

Nota / Notes:								     
(1)	 Umur Penengah ialah umur yang membahagikan taburan penduduk kepada dua kumpulan yang sama saiznya, di mana separuh daripadanya berada di bawah umur ini dan separuh 

lagi melebihi umur tersebut.											         
	 Median Age is the age that divides the distribution of the population into two, such that half the population is below this age and half is above it.
(2)	 Nisbah Tanggungan (biasanya dinyatakan dalam setiap 100 orang) ialah nisbah di antara bilangan penduduk berumur bawah 15 tahun dan bilangan penduduk berumur 65 tahun 

dan lebih kepada bilangan penduduk dalam kumpulan umur bekerja 15-64 tahun.
	 Dependency Ratio (usually expressed as per 100 persons) is the ratio of the number of persons below age 15 and the number of persons aged 65 years and over to the number of persons in the 

working age group of 15-64 years.								     
(3)	 Nisbah Jantina ialah nisbah lelaki bagi setiap 100 perempuan.	 							     
	 Sex Ratio is the ratio of the number of males for every 100 females.								      
Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia
Source : Department of Statistics, Malaysia
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CARTA 1.1	 Penduduk PEREMPUAN MENGIKUT KUMPULAN UMUR, 1980 - 2040
Chart 1.1	 Female Population by Age Group, 1980 - 2040 

Nota / Notes :
1.	 Data bagi tahun 1980 - 2010 adalah berdasarkan data Bandi Penduduk dan Perumahan Malaysia.
1.	 Data from year 1980 - 2010 was based on Population and Housing Census.
2.	 Data bagi tahun 2020 - 2040 adalah unjuran penduduk berdasarkan Banci Penduduk dan Perumahan Malaysia 2010.
2.	 Data from year 2020 - 2040 was estimated based on Population and Housing Census 2010.	 				  
Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia
Source : Department of Statistics, Malaysia
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CARTA 1.2	 Penduduk PEREMPUAN MENGIKUT KUMPULAN UMUR, 2010 - 2016
Chart 1.1	 Female Population by Age Group, 2010 - 2016

Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia
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Jadual 1.2	 Penduduk mengikut Negeri dan Jantina, 2000, 2010,  2015 dan 2016
Table 1.2	 Population by State and Sex, 2000, 2010, 2015 and 2016

Negeri
State

2000 2010 2015 2016

Lelaki Perempuan Jumlah Lelaki Perempuan Jumlah Lelaki Perempuan Jumlah Lelaki Perempuan Jumlah

Male Female Total Male Female Total Male Female Total Male Female Total

Johor 1,430.1 1,332.5 2,762.5 1,774.4 1,588.6 3,362.9 1,909.8 1,700.5 3,610.3 1,933.2 1,721.8 3,655.0

Kedah 830.4 841.5 1,671.9 985.7 963.6 1,949.3 1,063.1 1,033.4 2,096.5 1,076.2 1,044.5 2,120.7

Kelantan 680.0 681.5 1,361.4 798.7 791.2 1,589.9 887.6 873.0 1,760.6 906.9 890.3 1,797.2

Melaka 324.6 322.0 646.6 414.8 408.8 823.6 447.9 441.1 889.0 453.5 448.1 901.6

Negeri Sembilan 443.1 422.9 866.1 532.0 497.5 1,029.5 563.7 525.1 1,088.8 569.2 530.5 1,099.7

Pahang 678.6 617.2 1,295.8 798.2 703.7 1,501.9 858.2 749.7 1,607.9 868.2 759.9 1,628.1

Perak 1,050.5 1,041.2 2,091.7 1,204.5 1,174.5 2,379.0 1,249.3 1217.6 2,466.9 1,257.6 1,225.5 2,483.1

Perlis 102.4 105.2 207.6 115.9 119.9 235.8 123.8 124.7 248.5 125.2 125.8 251.0

Pulau Pinang 664.0 668.7 1,332.7 790.7 785.2 1,575.9 855.2 842.9 1,698.1 865.6 853.7 1,719.3

Sabah 1,345.5 1,257.9 2,603.5 1,698.9 1,561.0 3,260.0 1,942.3 1,778.2 3,720.5 1,992.2 1,821.0 3,813.2

Sarawak 1,053.1 1,018.4 2,071.5 1,287.8 1,199.2 2,487.1 1,407.4 1,294.1 2,701.5 1,429.4 1,311.6 2,741.0

Selangor 2,143.0 2,045.9 4,188.9 2,854.4 2,647.7 5,502.1 3,212.5 2,965.5 6,178.0 3,275.8 3,022.6 6,298.4

Terengganu 460.2 442.4 902.6 538.8 516.7 1,055.4 591.6 569.4 1,161.0 603.7 580.2 1,183.9

WP Kuala Lumpur 720.2 695.8 1,416.0 855.9 818.8 1,674.8 913.0 867.4 1,780.4 917.5 869.7 1,787.2

WP Labuan 39.9 36.2 76.1 45.5 42.7 88.2 48.1 47.0 95.1 49.4 48.4 97.8

WP Putrajaya  -  -  -  34.4  39.0  73.4 38.5 44.5 83.0 38.7 44.5 83.2

Malaysia 11,965.6 11,529.3 23,494.9 14,730.5 13,858.1 28,588.6 16,112.1 15,074.0 31,186.1 16,362.3 15,298.1 31,660.4

Nota / Notes : 
Hasil tambah mungkin berbeza kerana pembundaran.									       
The added total may differ due to rounding.
Anggaran Penduduk Pertengahan Tahun berasaskan data Banci Penduduk dan Perumahan Malaysia 2010 yang disesuaikan.
Mid-Year Population Estimates based on the adjusted  Population and Housing Census of Malaysia 2010.

Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia		  							     
Source : Department of Statistics, Malaysia
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Jadual 1.3	 Penduduk mengikut Kumpulan Umur dan Jantina, 2000, 2010, 2015 dan 2016
Table 1.3	 Population by Age Group and Sex, 2000, 2010, 2015 and 2016							    

Kumpulan 
Umur

Age Group

2000 2010 2015 2016

Lelaki Perempuan Jumlah Lelaki Perempuan Jumlah Lelaki Perempuan Jumlah Lelaki Perempuan Jumlah

Male Female Total Male Female Total Male Female Total Male Female Total

0-4 1,459.5 1,373.9 2,833.4 1,288.2 1,220.4 2,508.6 1,344.4 1,257.3 2,601.6 1,361.8 1,273.0 2,634.8

5-9 1,365.1 1,280.9 2,646.0 1,364.5 1,294.9 2,659.5 1,294.3 1,224.1 2,518.4 1,294.7 1,217.7 2,512.4

10-14 1,288.4 1,235.2 2,523.7 1,358.4 1,295.6 2,654.0 1,363.5 1,292.3 2,655.8 1,342.9 1,273.2 2,616.1

15-19 1,184.6 1,151.1 2,335.7 1,453.8 1,383.6 2,837.4 1,472.6 1,374.1 2,846.7 1,482.6 1,381.8 2,864.4

20-24 1,054.7 1,033.8 2,088.5 1,504.0 1,408.0 2,912.0 1,692.6 1,532.9 3,225.4 1,706.9 1,542.4 3,249.3

25-29 968.6 950.9 1,919.5 1,478.9 1,310.7 2,789.6 1,668.8 1,467.1 3,135.9 1,705.4 1,488.5 3,193.9

30-34 931.8 905.3 1,837.1 1,162.4 1,019.3 2,181.7 1,441.4 1,289.8 2,731.2 1,475.9 1,325.4 2,801.3

35-39 850.2 818.0 1,668.2 1,013.7 941.1 1,954.8 1,138.9 1,019.3 2,158.2 1,180.7 1,058.4 2,239.1

40-44 746.0 705.0 1,451.0 908.4 883.1 1,791.5 973.6 925.2 1,898.7 988.7 931.3 1,920.0

45-49 623.4 581.7 1,205.1 840.1 774.2 1,614.3 868.8 859.1 1,727.9 874.3 868.0 1,742.3

50-54 458.3 419.4 877.7 706.7 664.1 1,370.8 804.7 755.6 1,560.3 812.3 773.1 1,585.4

55-59 342.1 315.9 657.9 547.0 519.1 1,066.0 662.7 641.5 1,304.2 685.3 660.5 1,345.8

60-64 257.7 261.6 519.3 416.8 406.7 823.5 504.1 496.3 1,000.4 523.7 517.8 1,041.5

65-69 181.6 196.7 378.3 270.4 267.6 538.0 370.2 378.4 748.6 388.3 397.3 785.6

70-74 125.9 138.3 264.2 200.7 208.6 409.3 225.0 235.9 460.9 238.7 252.0 490.7

75+ 127.8 161.6 289.4 216.8 261.0 477.8 286.6 325.3 612.0 300.0 337.8 637.8

Jumlah / Total 11,965.6 11,529.3 23,494.9 14,730.5 13,858.1 28,588.6 16,112.1 15,074.0 31,186.1 16,362.2 15,298.2 31,660.4

Nota : Hasil tambah mungkin berbeza kerana pembundaran.
Notes : The added total may differ due to rounding.	 											         
Anggaran Penduduk Pertengahan Tahun berasaskan data Banci Penduduk dan Perumahan Malaysia 2010 yang disesuaikan.	 					   
Mid-Year Population Estimates based on the adjusted  Population and Housing Census of Malaysia 2010.	 						    

Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia
Source : Department of Statistics, Malaysia
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Jadual 1.4	 Penduduk mengikut Kumpulan Umur dan Jantina (Ringkasan), 2010 - 2016
Table 1.4	 Population by Age Group and Sex (Summary), 2010 - 2016

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Lelaki (‘000) / Male (‘000) 14,730.5 14,980.0 15,215.3 15,604.8 15,867.8 16,112.1 16,362.5

Perempuan (‘000) / Female (‘000) 13,858.1 14,082.0 14,294.7 14,608.9 14,840.7 15,074.0 15,298.2

Jumlah (‘000) / Total (‘000) 28,588.6 29,062.0 29,510.0 30,213.7 30,708.5 31,186.1 31,660.7

% Perempuan (daripada jumlah) / % Female (over total) 48.5  48.5  48.4  48.4  48.3  48.3  48.3 

Kumpulan Umur / Age Group

     0-14 tahun (‘000) / 0-14 years (‘000) 7,822.1 7,790.8 7,776.6 7,783.4 7,773.6 7,775.8 7,763.3

          Lelaki (‘000) / Male (‘000) 4,001.1 3,997.9 3,993.9 4,002.5 4,000.8 4,002.1 3,999.4

          Perempuan (‘000) / Female (‘000) 3,810.9 3,792.9 3,782.6 3,780.9 3,772.8 3,773.7 3,763.9

          % Perempuan (daripada penduduk perempuan) / % Female (over female population) 27.5  26.9  26.5  25.9  25.4  25.0  24.6 

     15-64 tahun (‘000) / 15-64 years (‘000) 19,341.6 19,779.1 20,167.2 20,780.3 21,200.8 21,589.0 21,983.3

          Lelaki (‘000) / Male (‘000) 10,031.8 10,261.1 10,464.3 10,804.2 11,028.0 11,228.2 11,435.8

          Perempuan (‘000) / Female (‘000) 9,309.9 9,518.0 9,703.0 9,976.1 10,172.8 10,360.8 10,547.2

          % Perempuan (daripada penduduk perempuan) / % Female (over female population) 67.2  67.6  67.9  68.3  68.5  68.7  68.9 

     65 tahun dan lebih (‘000) / 65 years and above (‘000) 1,425.1 1,492.1 1,566.2 1,649.9 1,734.1 1,821.4 1,914.2

          Lelaki (‘000) / Male (‘000) 687.9 721.0 757.1 798.0 838.9 881.8 927.0

          Perempuan (‘000) / Female (‘000) 737.2 771.1 809.1 851.9 895.2 939.6 987.1

          % Perempuan (daripada penduduk perempuan) / % Female (over female population) 5.3  5.5  5.7  5.8  6.0  6.2  6.5 

Nota : Hasil tambah mungkin berbeza kerana pembundaran.						    
Notes : The added total may differ due to rounding.

Anggaran Penduduk Pertengahan Tahun berasaskan data Banci Penduduk dan Perumahan Malaysia 2010 yang  disesuaikan.	 					   
Mid-Year Population Estimates based on the adjusted  Population and Housing Census of Malaysia 2010.

	 	
Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia	 					   
Source : Department of Statistics, Malaysia						    
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CARTA 1.3	 BILANGAN KETUA ISI RUMAH MENGIKUT JANTINA, 1970 - 2010
CHART 1.3	 Number of Head of Household by Sex, 1970 - 2010

Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia
Source : Department of Statistics, Malaysia Lelaki / Male Perempuan / Female
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CARTA 1.4	 BILANGAN WARGA EMAS MENGIKUT JANTINA DAN KUMPULAN UMUR, 1980 - 2040
Chart 1.4	 Number of Elder Person by Sex and Age Group, 1980 - 2040

Nota : Tahun 1980 - 2040 berdasarkan data banci, tahun 2020 - 2040 unjuran penduduk berdasarkan Banci Penduduk dan Perumahan Malaysia 2010
Note : Year 1980 - 2010 based on census, year 2020 - 2040 estimated population based on Population and Housing Malaysia Census 2010

Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia
Source : Department of Statistics, Malaysia
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Jadual 2.1	 Guna Tenaga : Ringkasan Perangkaan		
Table 2.1	 Employment : Summary of Statistics		

1990 1995 2000 2010 (4) 2013 2014 2015 

Tenaga Buruh / Labour Force (‘000)  7,000.2  7,893.1  9,556.1  12,303.9  13,634.6  13,931.6  14,518.0 

     Lelaki / Male (‘000)  4,489.8  5,203.1  6,156.2  7,955.5  8,485.4  8,577.6  8,952.8 

     Perempuan / Female (‘000)  2,510.3  2,690.0  3,399.9  4,348.4  5,149.2  5,354.0  5,565.1 

Bekerja / Employed (‘000)  6,685.0  7,645.0  9,269.2  11,899.5  13,210.0  13,532.1  14,067.7 

     Lelaki / Male (‘000)  4,310.7  5,056.6  5,973.5  7,707.8  8,237.5  8,350.1  8,691.1 

     Perempuan / Female (‘000)  2,374.3  2,588.4  3,295.7  4,191.7  4,972.6  5,182.0  5,376.7 

Kadar Pengangguran / Unemployment Rate (%)  4.5  3.1  3.0  3.3  3.1  2.9  3.1 

     Lelaki / Male (%)  4.0  2.8  3.0  3.1  2.9  2.7  2.9 

     Perempuan / Female (%)  5.4  3.8  3.1  3.6  3.4  3.2  3.4 

Kadar Penyertaan Tenaga Buruh
Labour Force Participation Rate (%)  66.5  64.7  65.4  63.7  67.0  67.5  67.9 

     Lelaki / Male (%)  85.3  84.3  83.0  79.3  80.7  80.4  80.6 

     Perempuan / Female (%)  47.8  44.7  47.2 46.8 52.4 53.6 54.1

Nota / Notes : 
Tenaga buruh / Labour force										        
Tenaga buruh merujuk kepada mereka yang berumur 15 hingga 64 tahun pada minggu rujukan dan yang sama ada bekerja atau menganggur.
Labour force refers to those who, during the reference week, were in the 15 to 64 years age group and who were either employed or unemployed.	 				  
Bekerja / Employed 
Semua orang yang bekerja sekurang-kurangnya sejam semasa minggu rujukan.
All persons who, at any time during the reference week worked at least one hour.									       
Kadar Penyertaan Tenaga Buruh / Labour Force Participation Rate	 									       
Peratusan jumlah dalam tenaga buruh dari jumlah penduduk dalam umur bekerja iaitu 15-64 tahun.
Total number of persons in the labour force as a percentage of total number in the working age population of 15 to 64 years.
(4)	 Data Penyiasatan Tenaga Buruh tahun 2010  telah dianggarkan semula berdasarkan anggaran penduduk terkini berasaskan data Banci Penduduk & Perumahan 2010 yang telah 

disesuaikan untuk kurang penghitungan.									       
(4)	 The Labour Force Survey data in 2010  has been revised based on the latest population estimates from the Census of Population and Housing 2010, which was for adjusted  under-enumeration.	

	

Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia			   							     
Source : Department of Statistics, Malaysia
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CARTA 2.1	 GUNA TENAGA WANITA, 2015
CHART 2.1	 Female Labour Force, 2015

Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia
Source : Department of Statistics, Malaysia
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CARTA 2.2	 BILANGAN BEKERJA, MENGANGGUR DAN KADAR PENGANGGURAN (PEREMPUAN), 2009 - 2015
Chart 2.2	 Number Employed, Unemployed and Unemployment Rate (Female), 2009 - 2015
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Source : Department of Statistics, Malaysia
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CARTA 2.3	 BILANGAN BEKERJA, MENGANGGUR DAN KADAR PENGANGGURAN (LELAKI), 2009 - 2015
Chart 2.3	 Number Employed, Unemployed and Unemployment Rate (Male), 2009 - 2015

Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia
Source : Department of Statistics, Malaysia
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CARTA 2.4	 TABURAN PERATUS PENDUDUK BEKERJA MENGIKUT PEKERJAAN DAN JANTINA, 2011 - 2015
Chart 2.4	 Percentages Distribution of Employed Person by Occupation and Sex, 2011 - 2015

Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia
Source : Department of Statistics, Malaysia
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6.5
4.5
7.0

11.1

2013

14.3

3.1
8.5

17.4

27.9

5.9
4.9
6.8

11.2

2014

10.2

4.9

10.1

9.1

23.0

7.2

11.1

11.7

12.7

2015

15.3

3.0
8.9

16.6

29.5

4.2
5.6
5.7

11.1
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Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia
Source : Department of Statistics, Malaysia

CARTA 2.5	 KADAR PENYERTAAN TENAGA BURUH MENGIKUT JANTINA, 2000, 2010 - 2015
Chart 2.5	 Labour Force Participation Rate by Sex, 2000, 2010 - 2015
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Jadual 2.2	 Kadar Penyertaan Tenaga Buruh mengikut Kumpulan Umur, Strata dan Jantina, 2015
Table 2.2	 Labour Force Participation Rates by Age Group, Stratum and Sex, 2015

Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia
Source : Department of Statistics, Malaysia

Kumpulan Umur 
Age Group

Jumlah
Total

Bandar
Urban

Luar Bandar
Rural

Jumlah Lelaki Perempuan Jumlah Lelaki Perempuan Jumlah Lelaki Perempuan

Total Male Female Total Male Female Total Male Female

Jumlah
Total 67.9 80.6 54.1 67.9 79.8 55.4 67.7 83.1 49.7

15-19 18.8 23.3 14.1 16.3 19.8 12.6 25.1 32.1 17.7

20-24 64.0 74.0 53.0 62.7 70.7 54.1 68.0 83.2 49.3

25-29 84.9 95.9 72.4 85.7 95.7 75.1 82.2 96.5 62.1

30-34 85.4 97.8 71.6 86.2 98.1 73.6 82.7 97.0 63.3

35-39 83.5 97.9 67.6 83.9 97.9 68.8 82.0 97.6 63.1

40-44 82.3 97.3 66.6 82.5 97.3 67.0 81.9 97.3 64.9

45-49 79.9 96.6 63.0 79.8 96.5 63.5 80.0 97.0 61.2

50-54 73.8 92.9 53.6 73.6 92.4 53.2 74.6 94.7 54.6

55-59 60.1 80.2 39.3 57.9 78.0 37.0 66.5 86.7 45.9

60-64 39.3 55.0 23.3 35.4 49.2 21.3 49.9 71.1 28.8
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Sijil tertinggi diperoleh                                                      
Highest certificate obtained

Jumlah Total Bandar Urban Luar Bandar Rural

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

Jumlah Total (%) 67.9 80.6 54.1 67.9 79.8 55.4 67.7 83.1 49.7 

UPSR/UPSRA atau yang setaraf 
UPSR/UPSRA or equivalent 64.2 81.1 42.0 61.1 78.2 40.1 70.5 86.7 46.1 

PMR/SRP/LCE/SRA atau yang setaraf
PMR/SRP/LCE/SRA or equivalent 53.3 67.2 35.6 52.7 66.1 36.2 54.7 70.1 34.0 

SPM atau yang setaraf
SPM or equivalent 69.0 82.5 54.5 69.1 82.0 55.6 68.5 84.6 50.4 

STPM atau yang setaraf 
STPM or equivalent 53.8 63.4 47.3 52.8 61.4 46.9 57.2 70.7 48.4 

Sijil
Certificate 88.2 93.2 78.0 88.3 93.5 77.7 88.0 92.3 79.1 

Diploma 81.7 86.9 76.8 81.9 86.7 77.4 80.1 88.8 72.8 

Ijazah 
Degree 90.3 93.6 87.4 90.2 93.4 87.4 90.7 95.1 87.5 

Tiada sijil1 
No certificate 68.4 88.7 47.4 64.2 85.0 45.2 74.0 93.0 50.8 

Tidak berkenaan2 
Not applicable 56.8 79.2 38.4 50.9 76.3 30.5 64.9 83.0 49.7 

Nota / Notes : 										        
1	 Tiada sijil / No certificate										        
	 Merujuk kepada mereka yang masih di bangku sekolah atau telah tamat persekolahan tanpa memperoleh sebarang sijil.
	 Refers to those persons who are currently attending school or who have completed schooling without receiving any certificate. 	 			 
2	 Tidak berkenaan / Not applicable										        
	 Merujuk kepada mereka yang tiada pendidikan rasmi.	 									       
	 Refers to those persons who have no formal education.										        

Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia
Source : Department of Statistics, Malaysia

Jadual 2.3	 Kadar Penyertaan Tenaga Buruh mengikut Sijil Tertinggi Diperoleh,
	 Strata dan Jantina, 2015
Table 2.3	 Labour Force Participation Rates by Highest Certificate Obtained, Stratum and Sex, 2015
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Jadual 2.4	 Tenaga buruh mengikut taraf perkahwinan, strata dan jantina, 2015
Table 2.4	 Labour Force by Marital Status, Strata and Sex, 2015

Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia
Source : Department of Statistics, Malaysia

Taraf perkahwinan
Marital status

Jumlah
Total

Bandar
Urban

Luar Bandar
Rural

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

Jumlah
Total 

(‘000)
(%)

14,518.0 8,952.8 5,565.1 11,035.9 6,647.0 4,388.9 3,482.0 2,305.8 1,176.2

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Tidak pernah berkahwin
Never married

4,974.5 3,224.3 1,750.2 3,834.0 2,381.4 1,452.6 1,140.5 842.9 297.6

34.3 36.0 31.4 34.7 35.8 33.1 32.8 36.6 25.3

Berkahwin
Married

8,976.9 5,550.8 3,426.1 6,796.5 4,143.7 2,652.8 2,180.4 1,407.2 773.2

61.8 62.0 61.6 61.6 62.3 60.4 62.6 61.0 65.7

Balu/duda
Widowed

303.8 87.5 216.4 207.8 57.0 150.8 96.0 30.5 65.5

2.1 1.0 3.9 1.9 0.9 3.4 2.8 1.3 5.6

Bercerai / berpisah tetap
Divorced / permanently separated

262.7 90.2 172.5 197.6 64.9 132.7 65.1 25.3 39.8

1.8 1.0 3.1 1.8 1.0 3.0 1.9 1.1 3.4



40   |   PERANGKAAN WANITA, KELUARGA DAN MASYARAKAT

GUNA TENAGA Employment

Statistic on Women, Family and Community   |   41

GUNA TENAGA Employment

Sumber / Source : International Labour Organisation - www.ilo.org

Jadual 2.5	 Kadar Penyertaan Tenaga Buruh mengikut Jantina dan Kawasan, 2009 - 2015
Table 2.5	 Labour Force Participation Rate by Sex and Regions, 2009 - 2015

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

L
M

P
F

L
M

P
F

L
M

P
F

L
M

P
F

L
M

P
F

L
M

P
F

L
M

P
F

World 76.7 50.7 76.5 50.4 76.5 50.3 76.5 50.3 76.6 50.3 76.7 50.3 76.7 50.3

Developed Economies  and European Union 68.2 53.0 67.8 53.0 67.4 52.8 67.4 52.9 67.2 52.9 67.2 52.9 67.2 52.9

Central and South-Eastern Europe (non-EU) and CIS 69.7 49.7 69.9 49.7 70.3 50.1 70.4 50.2 70.7 50.3 70.9 50.3 71.0 50.3

East Asia 77.6 63.4 77.3 62.9 77.5 63.0 77.7 63.2 77.9 63.3 78.0 63.3 78.1 63.2

South-East Asia and the Pacific 82.0 58.9 81.9 59.0 82.0 59.1 82.0 59.2 82.0 59.2 82.0 59.2 81.9 59.2

South Asia 81.8 32.7 81.4 31.6 81.0 31.0 80.6 30.4 80.7 30.5 80.7 30.6 80.7 30.7

Latin America and the Caribbean 79.6 52.6 79.7 53.0 79.5 53.1 79.6 53.5 79.5 53.6 79.5 53.7 79.5 53.7

Middle East 73.4 17.9 73.9 18.3 74.3 18.5 74.7 18.7 75.0 18.9 75.3 19.1 75.5 19.2

North Africa 73.9 23.3 73.9 23.5 74.1 23.7 74.3 23.8 74.5 24.0 74.6 24.1 74.7 24.3

Sub-Saharan Africa 76.3 64.7 76.3 64.7 76.3 64.8 76.5 64.9 76.6 65.1 76.7 65.2 76.8 65.3

Nota / Notes :
								      
Nota : L - Lelaki  ;  P - Perempuan
Note : M - Male  ; F - Female
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CARTA 2.6	 KADAR PENYERTAAN TENAGA BURUH BAGI NEGARA TERPILIH MENGIKUT JANTINA, 2015
Chart 2.6	 Labour Force Participation Rate for Selected Countries by Sex, 2015

Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia
Source : Department of Statistics, Malaysia Perempuan / Female Lelaki / Male 
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Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia
Source : Department of Statistics, Malaysia

Jadual 2.6	 Bilangan dan Taburan Peratus Penduduk Luar Tenaga Buruh
	mengikut  Sebab Tidak Mencari Kerja, Strata dan Jantina, 2015
Table 2.6	 Number and Percentage Distribution of Persons Outside Labour Force by Reasons For Not Seeking Work,
	 Stratum and Sex, 2015	 							     

Sebab-sebab tidak mencari kerja                                     
Reasons for not seeking work

Jumlah
Total

Bandar
Urban

Luar Bandar
Rural

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

Masih belajar 2,942.7 1,435.7 1,507.0 2,289.1 1,126.3 1,162.8 653.7 309.4 344.3

Schooling                                     42.8 66.8 31.9 44.0 67.0 33.0 39.3 66.0 28.9

Kerja rumah                            2,886.4 52.6 2,833.8 2,121.7 38.3 2,083.4 764.7 14.3 750.4

Housework  42.0 2.4 60.0 40.7 2.3 59.0 46.0 3.1 62.9

Akan melanjutkan pelajaran      151.1 72.2 78.8 111.1 54.8 56.3 39.9 17.4 22.5

Going for further studies        2.2 3.4 1.7 2.1 3.3 1.6 2.4 3.7 1.9

Hilang upaya                                267.1 176.6 90.5 181.3 121.6 59.7 85.8 55.0 30.8

Disabled  3.9 8.2 1.9 3.5 7.2 1.7 5.2 11.7 2.6

Tidak berminat 85.0 57.7 27.3 55.8 38.7 17.1 29.2 19.0 10.2

Not interested 1.2 2.7 0.6 1.1 2.3 0.5 1.8 4.1 0.9

Sudah bersara                        537.5 353.9 183.7 449.4 300.2 149.2 88.2 53.7 34.5

Retired           7.8 16.5 3.9 8.6 17.9 4.2 5.3 11.4 2.9

Jumlah (‘000)  6,869.9 2,148.7 4,721.2 5,208.4 1,679.9 3,528.5 1,661.5 468.8 1,192.7

Total (%)       100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100 100 100
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CARTA 2.7	 KADAR PENYERTAAN TENAGA BURUH BAGI NEGARA ASEAN MENGIKUT JANTINA, 2014
Chart 2.7	 Labour Force Participation Rate for Asean Countries by Sex, 2014

Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia
Source : Department of Statistics, Malaysia
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Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia
Source : Department of Statistics, Malaysia

Jadual 2.7	 Bilangan Penduduk yang Bekerja mengikut Pekerjaan dan Jantina, 2015		
Table 2.7	 Number of Employed Persons by Occupation and Sex, 2015

Pekerjaan / Occupation
Jumlah / Total Lelaki / Male Perempuan / Female

(‘000) (‘000) (%) (‘000) (%)

Pengurus / Managers 718.6 556.7 6.4 161.9 3.0

Profesional  / Professionals 1,462.0 640.6 7.4 821.5 15.3

Juruteknik & profesional bersekutu  / Technicians & associate professionals 1,406.9 926.1 10.7 480.8 8.9

Pekerja sokongan perkeranian  / Clerical support workers 1,241.1 351.1 4.0 890.0 16.6

Pekerja perkhidmatan & jualan / Service and sales workers 3,188.9 1,601.5 18.4 1,587.4 29.5

Pekerja mahir pertanian, perhutanan & perikanan /
Skilled agricultural, forestry & fishery workers 940.3 713.2 8.2 227.1 4.2

Pekerja kemahiran pertukangan & pekerja pertukangan yang berkaitan /
Craft and related trade workers 1,578.8 1,275.7 14.7 303.1 5.6

Operator loji & mesin serta pemasang /
Plant & machine-operators and assemblers 1,585.2 1,278.4 14.7 306.8 5.7

Pekerjaan asas1 / Elementary occupations1 1,945.9 1,347.8 15.5 598.1 11.1

Jumlah / Total 14,067.7 8,691.1 100.0 5,376.7 100.0

Nota / Notes :     							     
1	 Pekerja asas melibat tugas yang rutin dan mudah, yang biasanya menggunakan perkakas tangan dan dalam sesetengah pekerjaan menggunakan tenaga fizikal.
	 Kebanyakkan pekerjaan dalam kumpulan utama ini memerlukan kemahiran tahap pertama.
1	 Elementary occupations perform simple and routine tasks, which mainly require the use of handheld tools and in some cases considerable physical effort. 				  

Most occupations in this major group require skills at the first level.							    
Pekerjaan dikelaskan mengikut Piawai Pengelasan Pekerja Malaysia 2008	 						    
Occupation classified according to MASCO (Malaysian Standard Classification of Occupations) 2008
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Jadual 2.8	 Bilangan Penduduk yang Bekerja mengikut Industri dan Jantina, 2015	
Table 2.8	 Number of Employed Persons by Industry and Sex, 2015

Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia
Source : Department of Statistics, Malaysia

Industri / Industry
Jumlah

Total
Lelaki 
Male

Perempuan
Female

(‘000) (‘000) (%) (‘000) (%)

Pertanian, perhutanan dan perikanan / Agriculture, forestry and fishing 1,753.9 1,328.2 15.3 425.7 7.9

Perlombongan dan pengkuarian / Mining and quarrying 104.4 87.1 1.0 17.3 0.3

Pembuatan / Manufacturing 2,322.7 1,438.3 16.5 884.3 16.4

Bekalan elektrik, gas, wap dan pendingin udara / Electricity, gas, steam and air conditioning supply 61.7 51.5 0.6 10.3 0.2

Bekalan air, pembentungan, pengurusan sisa dan aktiviti pemulihan / Water supply, sewerage, waste management and remediation activities 72.1 61.2 0.7 10.9 0.2

Pembinaan / Construction 1,309.9 1,195.6 13.8 114.3 2.1

Perdagangan borong dan runcit, pembaikan kenderaan bermotor dan motosikal / Wholesale and  retail trade; repair of motor vehicles and motorcycles 2,361.4 1,400.5 16.1 961.0 17.9

Pengangkutan dan penyimpanan / Transportation and storage 615.0 532.9 6.1 82.2 1.5

Penginapan dan aktiviti perkhidmatan makanan dan minuman / Accomodation and food service activities 1,150.8 583.0 6.7 567.9 10.6

Maklumat dan komunikasi / Information and communication 214.2 141.7 1.6 72.5 1.3

Aktiviti kewangan dan insurans / takaful / Financial and insurance / takaful activities 354.4 162.0 1.9 192.4 3.6

Aktiviti hartanah / Real estate activities 71.2 40.9 0.5 30.4 0.6

Aktiviti professional, saintifik dan teknikal / Professional, scientific and techical activities 359.3 186.9 2.2 172.4 3.2

Aktiviti pentadbiran dan khidmat sokongan / Administrative and support service activities 634.8 407.9 4.7 226.9 4.2

Pentadbiran awam dan pertahanan; aktiviti keselamatan sosial wajib / Public administration and defence; compulsory social security 751.0 517.2 6.0 233.8 4.3

Pendidikan / Education 899.0 286.2 3.3 612.8 11.4

Aktiviti kesihatan kemanusiaan dan kerja sosial / Human health and social work activities 573.1 110.0 1.3 463.0 8.6

Keseniaan, hiburan dan rekreasi / Arts, entertainment and recreation 81.7 52.2 0.6 29.5 0.5

Aktiviti perkhidmatan lain / Other service activities 233.1 100.0 1.2 133.1 2.5

Aktiviti isi rumah sebagai majikan / Activities of households as employers 142.3 6.6 0.1 135.7 2.5

Jumlah / Total 14,067.7 8,691.1 100.0 5,376.7 100.0



46   |   PERANGKAAN WANITA, KELUARGA DAN MASYARAKAT

GUNA TENAGA Employment

Statistic on Women, Family and Community   |   47

GUNA TENAGA Employment

Sumber :
Institut Akauntan Malaysia, Lembaga Arkitek Malaysia, Lembaga Jurutera Malaysia, Majlis Perubatan Malaysia, Majlis Pergigian Malaysia, Majlis Veterinar Malaysia,
Majlis Peguam Malaysia, Lembaga Juruukur Tanah Malaysia, National Specialist Register	 							     
Source :
Malaysian Institute of Accountants, Board of Architects Malaysia, Board of Engineers Malaysia, Malaysian Medical Council, Malaysian Dental Council, Malaysian Veterinary Council,
Bar Council Malaysia, Board of Land Surveyors Malaysia, National Specialist Register

Jadual 2.9	 Bilangan Ahli Profesional yang Berdaftar mengikut Jantina, 2015 - 2016
Table 2.9	 Number of Registered Professionals by Sex, 2015 - 2016

Profesion / Profession

2015 2016

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

Perempuan
(% daripada jumlah)

Female (% of total)

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

Perempuan
(% daripada jumlah)

Female (% of total)

Akauntan / Accountants  31,395  15,252  16,143 51.4  32,361  15,536  16,825 52.0

Arkitek Profesional / Professional Architects  1,891  1,549  342 18.1  1,926  1,549  377 19.6

Arkitek / Architects  1,923  1,245  678 35.3  2,045  1,280  765 37.4

Jurutera Profesional / Professional Engineers  16,746  15,869  877 5.2 17,403 16,434 969 5.6

Jurutera Siswazah / Graduate Engineers  85,417  64,905  20,512 24.0 92,040 69,020 23,020 25.0

Doktor Gigi / Dentists  6,054  2,044  4,010 66.2  6,676  2,219  4,457 66.8

Doktor Perubatan / Medical Doctors  36,042  18,574  17,468 48.5 .. .. .. ..

Doktor Veterinar / Veterinary Surgeons  2,083  1,163  920 44.2 3,593 2,351 1,242 34.6

Juruukur Tanah / Land Surveyors  453  446 7 1.5  452  445 7 1.5

Juruukur Bahan / Quantity Surveyors  2,508  1,394  1,114 44.4 1,353 954 399 29.5

Peguam / Lawyers  16,537  7,986  8,551 51.7 17,237 8,283 8,954 51.9

Pakar Sakit Puan / O & G  643  396  247 38.4  705  428  277 39.3

Psikiatris / Psychiatrist  158  91  67 42.4  168  97  71 42.3

Nota / Notes :           
			 
2015 dan 2016 - kedudukan pada pertengahan tahun	 		
2015 and 2016 - as at mid-year

.. Tidak didapati

.. Not Available
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Jadual 2.10	 Kadar Pengangguran mengikut Jantina dan Kawasan, 2009 - 2015
Table  2.10	 Unemployment Rate by Sex and Regions, 2009 - 2015

Sumber / Source : International Labour Organisation, Global Employment Trends 2015

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

L / M P / F L / M P / F L / M P / F L / M P / F L / M P / F L / M P / F L / M P / F

World 6.1 6.5  5.8  6.5  5.7  6.4  5.7  6.4  5.8  6.4  5.8  6.5  5.8  6.5 

Developed Economies  and European Union 8.8 7.9  9.1  8.4  8.5  8.3  8.6  8.5  8.6  8.6  8.5  8.6  8.3  8.5 

Central and South-Eastern Europe (non-EU)
and CIS 10.6 9.2  9.6  8.7  8.8  8.2  8.2  7.7  8.5  7.9  8.5  7.9  8.5  7.9 

East Asia 5.0 3.7  4.8  3.5  4.9  3.6  5.0  3.6  5.2  3.7  5.3  3.8  5.4  3.9 

South-East Asia and the Pacific 5.1 5.1  4.4  5.0  4.2  4.6  4.0  4.3  4.1  4.4  4.1  4.4  4.2  4.5 

South Asia 4.0 4.7  3.5  4.9  3.5  4.8  3.6  4.7  3.7  4.7  3.7  4.8  3.8  4.8 

Latin America and the Caribbean 6.3 9.4  6.0  9.1  5.5  8.4  5.4  8.2  5.4  8.1  5.4  8.1  5.4  8.0 

Middle East and North Africa 8.3 19.3  8.8  21.6  8.5  21.3  8.6  21.4  8.7  21.1  8.8  21.0  8.8  20.8 

Sub-Saharan Africa 7.1 8.4  7.0  8.3  6.9  8.4  6.9  8.3  6.9  8.4  6.9  8.4  6.9  8.4 

Nota / Notes :

L - Lelaki  ;  P - Perempuan
M - Male  ; F - Female
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CARTA 2.8	 PERATUS WANITA DALAM PEKERJAAN BERUPAH BAGI SEKTOR BUKAN PERTANIAN, 1990 - 2015
Chart 2.8	 Share of Women in Wage Employment in Non-Agricultural Sector, 1990 - 2015

Nota : Indikator 3.2 dalam Matlamat Pembangunan Milenium (MDG)
Note : Indicator 3.2 Millenium Development Goal (MDG) 

Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia
Source : Department of Statistics, Malaysia
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Nota :  Kadar literasi dikira secara proksi berdasarkan penduduk 15 tahun dan lebih yang pernah menghadiri sekolah.
Notes :  Literacy rate of population refer to population aged 15 years and over who had schooling (formal schools only)

Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia
Source : Department of Statistics, Malaysia
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Jadual 3.1	 Enrolmen di Institusi Pendidikan Kerajaan dan Bantuan Kerajaan
	mengikut  Peringkat Pendidikan, 2009 - 2015
Table 3.1	 Enrolment  in Government and Government-Assisted Higher Educational Institutions by Level of Education,
	 2009 - 2015								      

Prasekolah / Pre-school 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

     Lelaki / Male  79,136 83,690 90,879 94,338 97,295 99,541 100,288

     Perempuan / Female 75,546 80,056 87,743 91,960 94,877 96,723 98,286

     Jumlah / Total 154,682 163,746 178,622 186,298 192,172 196,264 198,574

     % Perempuan (daripada jumlah)  / % Female (over total) 48.8 48.9 49.1 49.4 49.4 49.3 49.5

Rendah / Primary

     Lelaki / Male  1,522,698 1,492,014 1,441,522 1,444,903 1,410,925 1,392,484 1,378,766

     Perempuan / Female 1,436,394 1,407,214 1,362,883 1,366,361 1,332,064 1,316,856 1,305,226

     Jumlah / Total 2,959,092 2,899,228 2,804,405 2,811,264 2,742,989 2,709,340 2,683,992

     % Perempuan (daripada jumlah)  / % Female (over total) 48.5 48.5 48.6 48.6 48.6 48.6 48.6

Menengah (Rendah & Atas) / Secondary (Lower & Upper)

     Lelaki / Male  1,117,456 1,124,349 1,139,198 1,110,672 1,107,406 1,081,729 1,029,375

     Perempuan / Female 1,111,882 1,117,986 1,142,577 1,102,321 1,101,701 1,078,177 1,042,787

     Jumlah / Total 2,229,338 2,242,335 2,281,775 2,212,993 2,209,107 2,159,906 2,072,162

     % Perempuan (daripada jumlah)  / % Female (over total) 49.9 49.9 50.1 49.8 49.9 49.9 50.3

Lepas Menengah / Post Secondary (Tingkatan Enam & Matrikulasi / Form Six & Matriculation)

     Lelaki / Male  43,122 36,419 44,242 47,329 46,337 42,259 46,553

     Perempuan / Female 80,371 66,142 82,148 87,466 92,331 81,809 84,127

     Jumlah / Total 123,493 102,561 126,390 134,795 138,668 124,068 130,680

     % Perempuan (daripada jumlah)  / % Female (over total) 65.1 64.5 65.0 64.9 66.6 65.9 64.4

Institut Pendidikan Guru / Institute of Teacher Education

     Lelaki / Male  11,706 11,724 13,202 14,376 12,293 11,382 10,677

     Perempuan / Female 26,248 22,805 29,215 35,056 30,049 22,300 25,230

     Jumlah / Total 37,954 34,529 42,417 49,432 42,342 33,682 35,907

     % Perempuan (daripada jumlah)  / % Female (over total) 69.2 66.0 68.9 70.9 71.0 66.2 70.3
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Jadual 3.1	 Enrolmen Pelajar di Institusi Pendidikan Kerajaan dan Bantuan Kerajaan
	mengikut  Peringkat Pendidikan, 2009 - 2015 (sambungan)
Table 3.1	 Student Enrolment  in Government and Government-Assisted Educational Institutions by Level of Education,
	 2009 - 2015 (continued)

Nota : Enrolmen seperti pada 30 Jun 2015		
Notes : Enrolment as of 30th June 2015	
Sumber : Kementerian Pendidikan Tinggi & Kementerian Pendidikan Malaysia
Source : Ministry of Higher Education & Ministry of Education, Malaysia

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Institut Pendidikan Guru / Institute of Teacher Education

     Lelaki / Male  11,706 11,724 13,202 14,376 12,293 11,382 10,677

     Perempuan / Female 26,248 22,805 29,215 35,056 30,049 22,300 25,230

     Jumlah / Total 37,954 34,529 42,417 49,432 42,342 33,682 35,907

     % Perempuan (daripada jumlah)  / % Female (over total) 69.2 66.0 68.9 70.9 71.0 66.2 70.3

Politeknik / Polytechnic

     Lelaki / Male  49,396 49,764 48,644 50,067 48,114 49,123 49,885

     Perempuan / Female 37,075 37,878 40,648 42,081 41,389 43,058 46,184

     Jumlah / Total 86,471 87,642 89,292 92,148 89,503 92,181 96,069

     % Perempuan (daripada jumlah)  / % Female (over total) 42.9 43.2 45.5 45.7 46.2 46.7 48.1

Kolej Komuniti / Community College

     Lelaki / Male  9,944 10,934 3,369 14,251 13,738 10,715 10,794

     Perempuan / Female 7,335 7,266 3,025 8,129 7,730 7,270 7,735

     Jumlah / Total 17,279 18,200 6,394 22,380 21,468 17,985 18,529

     % Perempuan (daripada jumlah)  / % Female (over total) 42.5 39.9 47.3 36.3 36.0 40.4 41.7

Universiti / University

Bilangan Universiti / Number of Universities 20 20 20 20 20 20 20

     Lelaki / Male  174,332 184,457 201,733 203,378 218,425 216,714 205,384

     Perempuan / Female 263,088 278,323 306,523 318,415 341,934 346,472 335,254

     Jumlah / Total 437,420 462,780 508,256 521,793 560,359 563,186 540,638

     % Perempuan (daripada jumlah)  / % Female (over total) 60.1 60.1 60.3 61.0 61.0 61.5 62.0
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Sumber : Sistem Maklumat Prasekolah Kebangsaan, Angkatan Belia Islam Malaysia (ABIM) dan Jabatan Agama Islam Negeri
Source : National Pre-school InformationSystem, Malaysia Islamic Youth Movement and State Religious Departments

Jadual 3.2	 Enrolmen di Angkatan Belia Islam Malaysia (ABIM), Jabatan Agama Islam Negeri,
	 Jabatan Perpaduan Negara dan Integrasi Nasional (JPNIN), Jabatan Kemajuan 

Masyarakat (KEMAS) dan Tadika Swasta, 2014 – 2015
Table 3.2	 Enrolment in Malaysia Islamic Youth Movement, State Religious Department, Department of National Unity
	 and Integration, Community Development Department and Private Kindergartens, 2014 - 2015

2014 2015

Lelaki 
Male

Perempuan 
Female

Jumlah 
Total

Lelaki 
Male

Perempuan 
Female

Jumlah 
Total

Angkatan Belia Islam Malaysia (ABIM) 
Malaysia Islamic Youth Movement - -  10,228  4,695  4,103  8,798 

Jabatan Agama Islam Negeri (JAIN) 
State Religious Department  15,546  15,246  30,792  15,914  15,286  31,200 

Jabatan Perpaduan Negara dan Integrasi Nasional 
National Unity Department and Integration  19,554  19,531  39,085  18,746  18,953  37,699 

Jabatan Kemajuan Masyarakat (KEMAS) 
Community Development Department  109,763  107,817  217,580  109,919  109,562  219,481 

Tadika Swasta 
Private Kindergartens  162,059  154,808  316,867  173,026  165,114  338,140 

Jumlah / Total  306,922  297,402  614,552  322,300  313,018  635,318 

Nota : Kanak-kanak berumur 3+, 4+, 5+	 					   
Note : Children aged 3+, 4+, 5+
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Jadual 3.3	 Enrolmen Pelajar di Program Pendidikan Khas Integrasi, 2015
Table 3.3	 Student Enrolment  in Special Education Integration Programme, 2015

Tahun/Tingkatan 
Year/Form

Cacat Penglihatan
Visually Impaired

Cacat Pendengaran 
Hearing Impaired

Kelas Prasekolah 
Khas Bermasalah 

Pembelajaran 
Special Pre-School Class 
for Learning Disabilities

Kelas Khas Bermasalah 
Pembelajaran 

Special Class for Learning 
Disabilities

Jumlah 
Total

Lelaki 
Male

Perempuan 
Female

Lelaki 
Male

Perempuan 
Female

Lelaki 
Male

Perempuan 
Female

Lelaki 
Male

Perempuan 
Female

Lelaki 
Male

Perempuan 
Female

Tahun / Year

Prasekolah /Pre-school  3  2  11  2  489  222  -    -    503  226 

Tahun 1 / Year 1  16  13  45  44  -    -    3,355  1,662  3,416  1,719 

Tahun 2 / Year 2  28  11  44  33  -    -    2,822  1,401  2,894  1,445 

Tahun 3 / Year 3  25  13  37  29  -    -    2,412  1,130  2,474  1,172 

Tahun 4 / Year 4  21  15  42  41  -    -    2,323  996  2,386  1,052 

Tahun 5 / Year 5  15  10  32  30  -    -    1,762  800  1,809  840 

Tahun 6 / Year 6  11  7  24  25  -    -    1,036  471  1,071  503 

Kelas Khas Bermasalah Pembelajaran (KKBP) 
Special Class for Learning Disabilities (SCLD)  25  13  59  43  -    -    6,552  2,833  6,636  2,889 

Jumlah Kecil / Sub-total  144  84  294  247  489  222  20,262  9,293  21,189  9,846 

Menengah Rendah / Lower Secondary

Peralihan / Remove Class  -    -    -    -    -    -    -    -    -    -   

Tingkatan 1 / Form 1  65  32  94  52  -    -    1,373  638  1,532  722 

Tingkatan 2 / Form 2  46  29  81  77  -    -    1,533  819  1,660  925 

Tingkatan 3 / Form 3  50  31  117  89  -    -    1,570  671  1,737  791 

Kelas Khas Bermasalah Pembelajaran (KKBP) 
Special Class for Learning Disabilities (SCLD)  24  20  151  98  -    -    7,642  3,573  7,817  3,691 

Jumlah Kecil / Sub-total  185  112  443  316  -    -    12,118  5,701  12,746  6,129 
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Jadual 3.3	 Enrolmen Pelajar di Program Pendidikan Khas Integrasi, 2015 (sambungan)
Table 3.3	 Student Enrolment  in Special Education Integration Programme, 2015 (continued)

Tahun/Tingkatan 
Year/Form

Cacat Penglihatan
Visually Impaired

Cacat Pendengaran 
Hearing Impaired

Kelas Prasekolah 
Khas Bermasalah 

Pembelajaran 
Special Pre-School Class 
for Learning Disabilities

Kelas Khas Bermasalah 
Pembelajaran 

Special Class for Learning 
Disabilities

Jumlah 
Total

Lelaki 
Male

Perempuan 
Female

Lelaki 
Male

Perempuan 
Female

Lelaki 
Male

Perempuan 
Female

Lelaki 
Male

Perempuan 
Female

Lelaki 
Male

Perempuan 
Female

Menengah Atas / Upper Secondary

Tingkatan 4 / Form 4  41  23  54  28  -    -    1,061  424  1,156  475 

Tingkatan 5 / Form 5  56  23  49  34  -    -    804  359  909  416 

Kelas Khas Bermasalah Pembelajaran (KKBP) 
Special Class for Learning Disabilities (SCLD)  13  6  19  33  -    -    1,924  1,430  1,956  1,469 

Jumlah Kecil / Sub-total  110  52  122  95  -    -    3,789  2,213  4,021  2,360 

Tingkatan 6 / Form 6

Tingkatan 6 Rendah / Lower 6  4  2  23  15  -    -    225  104  252  121 

Tingkatan 6 Atas / Upper 6  5  5  13  4  -    -    153  67  171  76 

Jumlah Kecil / Sub-total  9  7  36  19  -    -    378  171  423  197 

Jumlah Besar / Grand Total  448  255  895  677  489  222  36,547  17,378  38,379  18,532 

Nota / Note :
Tidak termasuk enrolmen Sekolah Pendidikan Khas. Program Pendidikan Khas Integrasi adalah program khas yang dijalankan di sekolah harian biasa.
Excluding enrolment in Special Education Schools. Special Education Integration Programme is a special programme which is implemented in regular schools.

Sehingga 30 Jun 2015
As at 30 June 2015

Sumber : Kementerian Pendidikan Malaysia	
Source : Ministry of Education, Malaysia	
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Jadual 3.4	 Enrolmen Pelajar di Universiti Awam (UA) dan Institusi Pendidikan Tinggi Swasta (IPTS) 
mengikut jantina, 2013 - 2015	

Table 3.4	 Student Enrolment in Public Universities and Private Higher Education Institutions by Sex , 2013 - 2015	

2013 2014 2015

UA IPTS UA IPTS UA IPTS

Kedoktoran / PhD

     Lelaki / Male  16,169 2,939 16,705 922 16,997 2,871

     Perempuan / Female 13,111 1,423 14,309 952 15,385 1,714

     Jumlah / Total 29,280 4,362 31,014 1,874 32,382 4,585

     % Perempuan (daripada jumlah) / % Female (over total) 45 33 46 51 48 37

Sarjana / Masters

     Lelaki / Male  25,802 9,310 25,702 6,430 24,269 11,287

     Perempuan / Female 37,661 11,146 38,883 7,809 39,102 9,671

     Jumlah / Total 63,463 20,456 64,585 14,239 63,371 20,958

     % Perempuan (daripada jumlah) / % Female (over total) 59 55 60 45 62 46

Diploma Pasca Ijazah / Post Graduate Diploma

     Lelaki / Male  938 0 520 0 478 0

     Perempuan / Female 1,271 0 692 0 758 0

     Jumlah / Total 2,209 0 1,212 0 1,236 0

     % Perempuan (daripada jumlah) / % Female (over total) 58 0 57 0 61 0

Sarjana Muda / First  Degree

     Lelaki / Male  122,306 100,549 124,463 92,508 117,358 128,642

     Perempuan / Female 209,104 98,104 216,075 105,681 207,536 137,980

     Jumlah / Total 331,410 198,653 340,538 198,189 324,894 266,622

     % Perempuan (daripada jumlah) / % Female (over total) 63 49 63 53 64 52
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Jadual 3.4	 Enrolmen Pelajar di Universiti Awam (UA) dan Institusi Pendidikan Tinggi Swasta (IPTS) 
mengikut jantina, 2013 - 2015 (sambungan)

Table 3.4	 Student Enrolment in Public Universities and Private Higher Education Institutions by Sex , 2013 - 2015 
(continued)

2013 2014 2015

UA IPTS UA IPTS UA IPTS

Diploma Lanjutan / Advanced Diploma

     Lelaki / Male  13 0 0 2,685 0 927

     Perempuan / Female 40 0 0 1,403 0 607

     Jumlah / Total 53 0 0 4,088 0 1,534

     % Perempuan (daripada jumlah) / % Female (over total) 75 0 0 34 0 40

Diploma / Diploma

     Lelaki / Male  42,522 92,158 40,835 98,046 37,808 113,170

     Perempuan / Female 62,406 108,345 60,842 118,568 57,882 97,404

     Jumlah / Total 104,928 200,503 101,677 216,614 95,690 210,574

     % Perempuan (daripada jumlah) / % Female (over total) 59 54 60 55 60 46

Sijil / Certificate

     Lelaki / Male  9,615 28,382 7,412 25,305 7,762 37,723

     Perempuan / Female 16,443 28,199 13,614 33,416 13,134 38,932

     Jumlah / Total 26,058 56,581 21,026 58,721 20,896 76,655

     % Perempuan (daripada jumlah) / % Female (over total) 63 50 65 57 63 51
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Jadual 3.4	 Enrolmen Pelajar di Universiti Awam (UA) dan Institusi Pendidikan Tinggi Swasta (IPTS) 
mengikut jantina, 2013 - 2015 (sambungan)

Table 3.4	 Student Enrolment in Public Universities and Private Higher Education Institutions by Sex , 2013 - 2015 
(continued)

2013 2014 2015

UA IPTS UA IPTS UA IPTS

Professional / Professional

     Lelaki / Male  1,060 1,700 1,077 0 712 0

     Perempuan / Female 1,898 2,708 2,057 0 1,457 0

     Jumlah / Total 2,958 4,408 3,134 0 2,169 0

     % Perempuan (daripada jumlah) / % Female (over total) 64 61 66 0 67 0

Jumlah / Total

     Lelaki / Male  218,425 235,038 216,714 225,896 205,384 294,620

     Perempuan / Female 341,934 249,925 346,472 267,829 335,254 286,308

     Jumlah / Total 560,359 484,963 563,186 493,725 540,638 580,928

     % Perempuan (daripada jumlah) / % Female (over total) - - - - - -

Nota : *Termasuk Matrikulasi, Asasi, Pra-Diploma, Pra-Sesi dan Sijil	 		
Note : * Including Matriculation, Foundation, Pre-Diploma, Pre-Session and Certificate	 		

Sumber : Kementerian Pendidikan Tinggi 	
Source : Ministry of Higher Education	
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Carta 3.1	 ENROLMEN PELAJAR DI UNIVERSITI AWAM (UA) MENGIKUT JANTINA & BIDANG PENGAJIAN, 2015
Chart 3.1	 Student Enrolment in Public Universities by Sex & Field of Studies, 2015

Sumber : Kementerian Pendidikan Malaysia	
Source : Ministry of Education, Malaysia	 Lelaki / Male Perempuan / Female
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Jadual 3.5	 Bilangan Pegawai Utama di Universiti Awam (UA), 2012 - 2014
Table 3.5	 Number of Premier Officers in Public Universities , 2012 - 2014

Jadual 3.6	 Bilangan Staf Akademik di Universiti Awam (UA), 2012 - 2015	
Table 3.6	 Number of Academic Staff in Public Universities , 2012 - 2015	

Sumber : Kementerian Pendidikan Malaysia	
Source : Ministry of Education, Malaysia	

2012 2013 2014

Naib Canselor
Vice 

Chancellor

Timbalan Naib 
Canselor

Deputy Vice 
Chancellor

Pendaftar
Registrar

Naib Canselor
Vice 

Chancellor

Timbalan Naib 
Canselor

Deputy Vice 
Chancellor

Pendaftar
Registrar

Naib Canselor
Vice 

Chancellor

Timbalan Naib 
Canselor

Deputy Vice 
Chancellor

Pendaftar
Registrar

Lelaki / Male  18 45 18 18 66 16 19 55 17

Perempuan / Female 2 13 2 2 10 4 1 13 3

Jumlah / Total 20 58 20 20 76 20 20 68 20

% Perempuan
(daripada jumlah) /
% Female (over total)

10.0 22.4 10.0 10.0 13.2 20.0 5.0 19.1 15.0

2012 2013 2014 2015

Profesor
Professor

Profesor 
Madya

Associate
Professr

Pensyarah
Lecturer

Profesor
Professor

Profesor 
Madya

Associate
Professr

Pensyarah
Lecturer

Profesor
Professor

Profesor 
Madya

Associate
Professr

Pensyarah
Lecturer

Profesor
Professor

Profesor 
Madya

Associate
Professr

Pensyarah
Lecturer

Lelaki / Male  1,442 2,664 8,529 1,701 3,086 9,465 1,668 2,562 9,457 1,561 2,172 9,542

Perempuan / Female 511 1,926 10,945 561 2,182 11,919 623 1,926 12,608 639 1,578 12,833

Jumlah / Total 1,953 4,590 19,474 2,262 5,268 21,384 2,291 4,488 22,065 2,200 3,750 22,375

% Perempuan
(daripada jumlah) /
% Female (over total)

26.2 42.0 56.2 24.8 41.4 55.7 27.2 42.9 57.1 29.0 42.1 57.4
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Jadual 3.7	 Ahli Majlis Perwakilan Pelajar Mengikut Jantina di Institut Pengajian Tinggi Awam, 
2015/2016

Table 3.7	 Student Council Members by Sex in Public Higher Education Institutions, 2015/2016

Sumber : Unit Ehwal Pelajar di Universiti masing-masing
Source : Students Affairs Unit of Respective University

Nama Universiti / Name of 
University

Jumlah Lelaki Perempuan % Perempuan

Total Male Female % Female

Universiti Malaya 40 26 14 35.0

Universiti Sains Malaysia 30 22 8 26.7

Universiti Kebangsaan 
Malaysia 26 13 13 50.0

Universiti Putra Malaysia 45 25 20 44.4

Universiti Teknologi Malaysia 49 27 22 44.9

Universiti Teknologi Mara 48 21 27 56.3

Universiti Islam Antarabangsa 
Malaysia 24 14 10 41.7

Universiti Utara Malaysia 36 18 18 50.0

Universiti Malaysia Sarawak 13 10 3 23.1

Universiti Malaysia Sabah 32 18 14 43.8

Universiti Pendidikan Sultan 
Idris 29 18 11 37.9

Nama Universiti / Name of 
University

Jumlah Lelaki Perempuan % Perempuan

Total Male Female % Female

Universiti Sains Islam Malaysia 24 12 12 50.0

Universiti Malaysia Terengganu 23 12 11 47.8

Universiti Tun Hussein Onn 
Malaysia 33 21 12 36.4

Universiti Teknikal Malaysia 
Melaka 30 19 11 36.7

Universiti Malaysia Pahang 27 16 11 40.7

Universiti Malaysia Perlis 30 12 18 60.0

Universiti Sultan Zainal Abidin 28 12 16 57.1

Universiti Malaysia Kelantan 15 10 5 33.3

Universiti Pertahanan Nasional 
Malaysia 14 8 6 42.9

Jumlah / Total 596 334 262 44.0
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Jadual 4.1	 Kadar Kemiskinan dan Bilangan Isi Rumah Miskin, 2007, 2009, 2012 dan 2014
Table 4.1	 Poverty Rate and Number of Poor Households, 2007, 2009, 2012 and 2014

2007 2009 2012 2014

Jumlah Bandar Luar 
Bandar Jumlah Bandar Luar 

Bandar Jumlah Bandar Luar 
Bandar Jumlah Bandar Luar 

Bandar

Total Urban Rural Total Urban Rural Total Urban Rural Total Urban Rural

Kemiskinan Tegar / Hardcore Poverty

Kadar Kemiskinan Tegar1 / 
Incidence of Hardcore Poverty1 (%) ( % ) 0.7 0.3 1.4 0.7 0.2 1.8 0.2 0.1 0.6 .. .. ..

Bilangan Isi Rumah Miskin Tegar /
Number of Hardcore Poor Households (‘000) (‘000) 38.4 11.9 26.6 44.4 10.1 34.2 15.8 5.4 10.4 .. .. ..

Jurang Kemiskinan2 / Poverty Gap2 (%) ( % ) 0.1 0.1 0.3 0.1 0.0 0.3 0.0 0.0 0.1 .. .. ..

Kemiskinan Keseluruhan / Overall Poverty

Kadar Kemiskinan3 / Incidence of Poverty3 (%) ( % ) 3.6 2.0 7.1 3.8 1.7 8.4 1.7 1.0 3.4 0.6 0.3 1.6

Bilangan Isi Rumah Miskin /
Number of Poor Households (‘000) (‘000) 209.0 76.4 132.6 228.4 69.9 158.4 108.0 47.2 60.8 42.8 17.5 25.4

Jurang Kemiskinan / Poverty Gap (%) ( % ) 0.8 0.4 1.7 0.8 0.4 1.9 0.3 0.2 0.6 1.0 1.0 3.0

Jumlah Isi Rumah / Total Households (‘000) (‘000) 5,777.0 3,908.8 1,868.2 6,024.5 4,128.8 1,895.7 6,384.5 4,603.8 1,780.6 6,676.8 5,136.6 1,540.2

Nota / Notes :	
												          
1	 Merujuk kepada isi rumah yang berpendapatan kurang daripada pendapatan garis kemiskinan (PGK) makanan.
1	 Refers to households with monthly gross income of less than the food poverty line income (PLI).	
2	 Merujuk kepada jumlah perbezaan antara pendapatan purata isi rumah miskin dengan PGK (dinyatakan dalam peratusan daripada PGK).
2	 Refers to the total income shortfall (expressed in proportion to the poverty line) of poor households.
3	 Merujuk kepada isi rumah yang berpendapatan kurang daripada PGK.
3	 Refers to households with monthly gross income below PLI.

Mulai HIES 2014 Jabatan Perangkaan Malaysia tidak lagi mengeluarkan angka Kemiskinan Tegar kerana angkanya adalah terlalu kecil dan tidak signifikan.
Starting from HIES 2014 The Department of Statistics not yet released figures for Hardcore Poverty because of numbers are too small and not significant.
Paras Garis Kemiskinan (PGK) makanan dan bukan makanan yang telah ditetapkan untuk isi rumah miskin  adalah RM950 seisi rumah.
The food and non-food poverty line (PGK) that was determined for poor households is RM950 per household.

Sumber : Unit Perancang Ekonomi, Jabatan Perangkaan Malaysia - Penyiasatan Pendapatan Isi Rumah 2007, 2009, 2012 dan 2014.
Source : Economic Planning Unit, Department of Statistics, Malaysia - Household Income Surveys 2007, 2009, 2012 and 2014.
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Jadual 4.2	 PENDAPATAN ISI RUMAH KASAR BULANAN PURATA MENGIKUT JANTINA, KUMPULAN ETNIK KETUA 
ISI RUMAH DAN STRATA, 2014

Table 4.2	 Average Monthly Household Income by Sex, Ethnic Group of Head of Household and Strata, 2014

Jumlah / Total Bandar / Urban Luar Bandar / Rural

Kumpulan etnik
Etnic group

Jumlah Lelaki Perempuan Jumlah Lelaki Perempuan Jumlah Lelaki Perempuan

Total Male Female Total Male Female Total Male Female

Jumlah
Total 6,141 6,355 4,923 6,833 7,071 5,478 3,831 3,961 3,109

Bumiputera 5,548 5,717 4,580 6,340 6,520 5,275 3,787 3,908 3,130

Cina
Chinese 7,666 7,988 5,821 7,933 8,275 6,006 4,389 4,581 2,991

India
Indians 6,246 6,511 4,919 6,455 6,732 5,073 3,674 3,818 2,906

Lain-lain
Others 6,011 6,236 5,125 7,195 7,316 6,663 3,204 3,473 2,377

Sumber : Unit Perancang Ekonomi, Jabatan Perangkaan Malaysia - Penyiasatan Pendapatan Isi Rumah 2014.
Source : Economic Planning Unit, Department of Statistics, Malaysia - Household Income Surveys 2014.
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Jadual 4.3	 SKIM BANTUAN KHAS UNTUK USAHAWAN WANITA, 2015
Table 4.3	 Special Assistance Schemes for Women Entrepreneurs, 2015

JUMLAH KELULUSAN KESELURUHAN
Total Approval

KELULUSAN SYARIKAT MILIK WANITA
Approval for Women Owned Companies

% KELULUSAN MILIK WANITA
% of women owned from total approvals 

Skim Bantuan
Financial Schemes

Status 
Status

Bilangan
No.

Jumlah diluluskan 
Amount Approved
(RM Juta / Million)

Bilangan
No.

Jumlah diluluskan 
Amount Approved
(RM Juta / Million)

Bilangan
No.

Jumlah diluluskan 
Amount Approved
(RM Juta / Million)

MATCHING GRANT SCHEMES

Technology Development

     Product and Process Improvement Closed 1,898 213.35 238 29.37 12.5% 13.8%

     Certification & Quality Management Systems Closed 3,336 125.62 161 6.73 4.8% 5.4%

     E-Commerce Closed 1,819 15.49 104 0.87 5.7% 5.6%

     E-Manufacturing Closed 180 15.61 7 0.53 3.9% 3.4%

     Factory Auditing Closed 43 0.42 -  - -  - 

     E-Design Closed 183 10.61 8 0.34 4.4% 3.2%

Consultation & Marketing

     Business Start-Up Closed 1,339 30.27 986 24.68 73.6% 81.5%

     Industrial Technical Assistance 4 (ITAF4) Closed 1,640 11.83 84 0.58 5.1% 4.9%

     Market Development Grant (MDG) Closed 12,806 98.71 44 0.27 0.3% 0.3%

Services Sector

     Special Scheme for SME in the Services Sector Closed 6,840 194.58 1,239 31.49 18.1% 16.2%

One Off Programmes

     Geran Y2K Closed 661 7.22 77 0.68 11.6% 9.4%

     IKS Terengganu Closed 167 11.47 35 1.98 21.0% 17.3%

     Rosettanet Closed 53 2.88 -  - -  - 

     Development & Promotion of Halal Products Closed 370 19.90 103 6.43 27.8% 32.3%

     Enhancing Product Packaging Closed 873 64.09 232 17.81 26.6% 27.8%
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* Skills Upgrading Programmes

     Skills Development Closed 44,205 40.75

     Development & Promotion of Halal Product Closed 432 0.34

     Marketing Skills Closed 12,705 10.68

     Financial Management for SMEs Closed 5,499 4.35

     Skill Upgrading Programmes by PSMB On Going 5,250 5.16

SME Expert Advisory Panel (SEAP) On Going 79 0.14 -  - -  - 

**Bumiputera Enterprise Enhancement Programme (BEEP) On Going 1,221 123.23

SOFT LOANS SCHEMES

     Soft Loans for SME (SLSME) On Going 2,505 1,970.40 79 40.25 3.2% 2.0%

     Soft Loans for ICT (SLICT) On Going 56 11.98 1 0.08 1.8% 0.7%

     Soft Loans for Factory Relocation (SLFR) On Going 87 108.15 -  - -  - 

     Dana Khas Kerajaan Persekutuan (DKPP) On Going 50 3.33 10 0.66 20.0% 19.8%

     Flood Assistance Scheme (SFAF) On Going 110 8.76 -  - -  - 

     Financial Package for SMIs (PAKSI) Closed 82 46.61 36 19.57 43.9% 42.0%

     Modernisation & Automation Scheme (MAS) Closed 194 92.69 -  - -  - 

     Quality Enhancement Scheme (QES) Closed 198 81.44 -  - -  - 

NEW PROGRAMMES

     Enrichment & Enhancement Programme (E²) On Going 345 14.31 127 5.70 36.8% 39.8%

     Business Accelerator Programme (BAP) On Going 841 172.33 128 24.37 15.2% 14.1%

     Syariah Compliant SME Financing Scheme (SSFS) On Going 874 1,450.91*** -  - -  - 

     SME Emergency Fund On Going 690 5.53 -  - -  - 

Jumlah Keseluruhan / Overall Total 39,540 4,973.14 3,699 212.39 9.4% 4.3%

Note :	 *	 Refer to SME employees trained. No info on employees trained by gender were collected.				  
	 **	 No info by gender were collected.			 
	 ***	 Refer to Loan Amount.

Sumber : SME Corp. Malaysia				  
Source : SME Corp. Malaysia
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Jadual 5.1	 Kesihatan : Ringkasan Perangkaan		
Table 5.1	 Health : Summary of Statistics

Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia	
Source : Department of Statistics, Malaysia	

1980 1990 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Jangka Hayat Ketika Lahir / Life Expectancy at Birth

     Lelaki / Male (tahun) / (years) 66.4 68.9 70.0 71.9 72.1 72.2 72.3 72.4 72.4p 72.6e

     Perempuan / Female (tahun) / (years) 70.5 73.5 74.6 76.6 76.8 76.9 76.9 77.0 77.1p 77.2e

Kadar Kelahiran Kasar / Crude Birth Rate setiap ribu / per (‘000) 30.6 27.9 22.9 17.2 17.6 17.8 16.7 17.2 16.7 -

     Lelaki / Male setiap ribu / per (‘000) 31.4 28.4 23.2 17.2 17.7 17.9 16.7 17.2 16.7 -

     Perempuan / Female setiap ribu / per (‘000) 29.9 27.4 22.6 17.1 17.6 17.8 16.6 17.2 16.7 -

Kadar Kematian Kasar / Crude Death Rate setiap ribu / per (‘000) 5.3 4.6 4.3 4.6 4.7 4.7 4.7 4.9 5.0 -

     Lelaki / Male setiap ribu / per (‘000) 6.0 5.2 4.9 5.2 5.2 5.2 5.3 5.5 5.6 -

     Perempuan / Female setiap ribu / per (‘000) 4.5 4.1 3.7 4.0 4.1 4.1 4.1 4.3 4.4 -

Kadar Pertambahan Semula Jadi Kasar /
Crude Rate of Natural Increase setiap ribu / per (‘000) 25.4 23.3 18.6 12.6 12.9 13.1 11.6 - - -

     Lelaki / Male setiap ribu / per (‘000) 25.4 23.3 18.3 12.1 12.4 12.6 11.1 - - -

     Perempuan / Female setiap ribu / per (‘000) 25.4 23.3 18.9 13.2 13.5 13.6 12.2 - - -

Kadar Mortaliti Bayi / Infant Mortality Rate setiap ribu / per (‘000) 23.8 13.1 6.0 6.7 6.5 6.2 6.3 6.7 6.9 -

     Lelaki / Male setiap ribu / per (‘000) 26.6 14.5 6.6 7.4 7.1 6.9 7.0 7.3 7.3 -

     Perempuan / Female setiap ribu / per (‘000) 20.9 11.6 5.4 6.0 5.9 5.5 5.6 6.1 6.4 -

Nisbah Mortaliti Ibu Bersalin / Maternal Mortality Ratio setiap 100,000 /
per 100,000 56.4 18.6 24.4 26.1 26.2 23.2 21.4 22.3 23.8 -

Nota / Notes :												          
p Angka permulaan / p Preliminary												          
e Anggaran / e Estimate												          
Mortaliti bayi merujuk kepada kematian bayi yang berumur kurang daripada 1 tahun.									       
Infant mortality refers to deaths of infants aged less than 1 year.	 										        
Mortaliti ibu bersalin merujuk kepada kematian yang disebabkan oleh kesulitan semasa hamil atau semasa melahirkan anak atau kematian dalam tempoh 42 hari selepas bersalin.		
Maternal mortality refers to deaths which are caused by complications of pregnancy, childbirth and the puerperium, within the period of 42 days after childbirth.
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Jadual 5.1	 Kesihatan : Ringkasan Perangkaan (sambungan)
Table 5.1	 Health : Summary of Statistics (Continued)

Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia	
Source : Department of Statistics, Malaysia	

1980 1990 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Jumlah Kadar Kesuburan / Total Fertility Rate setiap perempuan 
(per woman) 4.0 3.5 2.9 2.1 2.2 2.2 2.0 2.1 2.0

Kadar Kelahiran Mati / Stillbirths Rate setiap ribu / per (‘000) 13.6 6.8 2.1 4.5 4.5 4.3 4.3 4.3 4.4

     Lelaki / Male setiap ribu / per (‘000) 13.8 (c) 7.1 2.1 4.7 4.6 4.5 4.5 4.6 4.7

     Perempuan / Female setiap ribu / per (‘000) 12.2 (c) 6.4 2.1 4.3 4.3 4.1 4.1 3.9 4.1

Kadar Mortaliti Perinatal / Perinatal Mortality Rate setiap ribu / per (‘000) 23.5 (b) 13.2 4.1 7.7 7.6 7.3 7.3 7.4 7.7

     Lelaki / Male setiap ribu / per (‘000) 23.7 (a) 14.3 4.4 8.4 8.1 7.9 7.8 8.1 8.3

     Perempuan / Female setiap ribu / per (‘000) 19.8 (a) 12.1 3.9 6.9 7.0 6.7 6.7 6.6 7.1

Kadar Mortaliti Neonatal / Neonatal Mortality Rate setiap ribu / per (‘000)  14.2 8.5 3.1 4.3 4.2 4.0 4.0 4.2 4.3

     Lelaki / Male setiap ribu / per (‘000)  16.0 9.4 3.5 4.8 4.6 4.5 4.5 4.6 4.7

     Perempuan / Female setiap ribu / per (‘000)  12.3 7.4 2.8 3.7 3.7 3.4 3.5 3.7 3.9

Kadar Mortaliti Kanak-kanak / Toddler Mortality Rate setiap ribu / per (‘000)  2.1 0.9 0.5 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4

     Lelaki / Male setiap ribu / per (‘000)  2.1 1.0 0.5 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4

     Perempuan / Female setiap ribu / per (‘000)  2.1 0.9 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.3

Nota / Notes :
(a) Semenanjung Malaysia sahaja	 (b) Semenanjung Malaysia dan Sabah
(a) Peninsular Malaysia only	 (b) Peninsular Malaysia and Sabah
P Angka permulaan / P Preliminary

Kelahiran mati merujuk kepada kelahiran selepas kehamilan 28 minggu atau lebih yang tiada tanda bernyawa semasa dilahirkan.
Stillbirths refers to births after 28 completed weeks or more of gestation without any sign of life during delivery.
Mortaliti perinatal merujuk kepada kelahiran mati dan kematian bayi yang berumur kurang daripada 1 minggu.
Perinatal mortality refers to stillbirths and deaths of infants aged less than 1 week.
Mortaliti neonatal merujuk kepada kematian bayi yang berumur kurang daripada 28 hari.
Neonatal mortality refers to deaths of infants aged less than 28 days.
Mortaliti kanak-kanak merujuk kepada kematian kanak-kanak yang berumur 1-4 tahun.
Toddler mortality refers to deaths of toddlers age 1-4 years.
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CARTA 5.1	 NISBAH MORTALITI IBU BERSALIN (BAGI SETIAP 100,000), 1933 - 2015
CHART 5.1	 Maternal Mortality Rate (per 100,000), 1933 - 2015

Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia	
Source : Department of Statistics, Malaysia	

Nota / Note : 
Mortaliti ibu bersalin merujuk kepada kematian yang disebabkan oleh kesulitan semasa hamil atau semasa melahirkan anak atau kematian dalam tempoh 42 hari selepas bersalin.
Maternal mortality refers to deaths which are caused by complications of pregnancy, childbirth and the puerperium, within the period of 42 days after childbirth.

Tahun 1933,1940,1950,1957 & 1960  bagi Semenanjung Malaysia  sahaja,  Tahun 1970,1980,1990, 2000 & 2010 bagi Malaysia.
p : preliminary
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Carta 5.2	 JANGKAAN HAYAT KETIKA LAHIR MENGIKUT JANTINA, 1957 – 2030
Chart 5.2	 Life Expectancy at Birth by Sex, 1957 - 2030

Nota : * Anggaran oleh The United Nations Population Fund (UNFPA)
Note : * Estimate by The United Nations Population Fund (UNFPA)

Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia / The United Nations Population Fund (anggaran bagi tahun 2020 & 2030)
Source : Department of Statistics, Malaysia / The United Nations Population Fund (estimated for year 2020 & 2030) Lelaki / Male Perempuan / Female
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Jadual 5.2	 Kes Jangkitan HIV yang Dilaporkan, 2001-2015
Table 5.2	 Reported HIV Cases, 2001-2015

Jadual 5.3	 Kes AIDS, 2001-2015
Table 5.3	 Reported AIDS Cases, 2001-2015

Sumber : Kementerian Kesihatan Malaysia
Source : Ministry of Health, Malaysia

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Lelaki / Male 5,472 6,349 6,083 5,731 5,383 4,955 3,804 2,988 2,527 2,984 2,744 2,704 2,665 2,820 2,818

Perempuan / Female 466 629 673 696 737 875 745 704 553 668 735 734 729 697 512

Jumlah / Total 5,938 6,978 6,756 6,427 6,120 5,830 4,549 3,692 3,080 3,652 3,479 3,438 3,394 3,517 3,330

%Perempuan / %Female 7.8 9.0 10.0 10.8 12.0 15.0 16.4 19.1 18.0 18.3 21.1 21.3 21.5 19.8 15.4

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Lelaki / Male 1,188 1,068 939 1,002 1,004 1,620 937 795 621 868 1,131 1,146 991 966 917

Perempuan / Female 114 125 137 146 177 222 193 146 120 167 203 215 197 183 194

Jumlah / Total 1,302 1,193 1,076 1,148 1,181 1,842 1,130 941 741 1,035 1,334 1,361 1,188 1,149 1,111

%Perempuan / %Female 8.8 10.5 12.7 12.7 15.0 12.1 17.1 15.5 16.2 16.1 15.2 15.8 16.6 15.9 17.5
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Carta 5.3	 PERATUSAN KES HIV DAN AIDS YANG DILAPORKAN MENGIKUT JANTINA, 1990 – 2015
Chart 5.3	 Percentage of Reported Cases of HIV and AIDS by Sex, 1990 – 2015

Sumber : Kementerian Kesihatan Malaysia
Source : Ministry of Health, Malaysia Lelaki / Male Perempuan / Female
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Jadual 5.4	 Purata Saiz Isi Rumah dan Bilangan Isi Rumah mengikut Strata, 1991 - 2010
Table 5.4	 Average Household Size and Number of Household Type by Stratum, 1991 - 2010

1991 2000 2010

Purata saiz isi rumah
Average household size

Bilangan isi rumah
Number of household

Purata saiz isi rumah
Average household size

Bilangan isi rumah
Number of household

Purata saiz isi rumah
Average household size

Bilangan isi rumah
Number of household

Jumlah / Total 4.8  3,537,606 4.6  4,777,576 4.2  6,341,273 

     Bandar / Urban 4.8  1,807,117 4.5  3,014,514 4.1  4,629,696 

     Luar Bandar / Rural 4.8  1,730,489 4.8  1,763,062 4.6  1,711,577 

Isi rumah perseorangan 
Single member household 1.0  268,681 1.0  339,502 1.0  524,884 

     Bandar / Urban 1.0  130,440 1.0  204,974 1.0  380,281 

     Luar Bandar / Rural 1.0  138,241 1.0  134,528 1.0  144,603 

Isi rumah ahli tidak 
bersaudara /  
Unrelated member household

4.1  108,696 4.3  169,418 3.9  331,082 

     Bandar / Urban 4.3  66,591 4.6  128,762 3.9  274,322 

     Luar Bandar / Rural 3.8  42,105 3.6  40,656 3.8  56,760 

Isi rumah keluarga asas / 
Nuclear family households 4.6  2,118,634 4.5  3,126,504 4.1  3,979,443 

     Bandar / Urban 4.5  1,060,509 4.4  1,988,428 4.1  2,968,528 

     Luar Bandar / Rural 4.8  1,058,125 4.7  1,138,076 4.4  1,010,861 
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Jadual 5.4	 Purata Saiz Isi Rumah dan Bilangan Isi Rumah mengikut Strata, 1991 - 2010 (sambungan)
Table 5.4	 Average Household Size and Number of Household Type by Stratum, 1991 - 2010 (Continued)

1991 2000 2010

Purata saiz isi rumah
Average household size

Bilangan isi rumah
Number of household

Purata saiz isi rumah
Average household size

Bilangan isi rumah
Number of household

Purata saiz isi rumah
Average household size

Bilangan isi rumah
Number of household

Isi rumah keluarga luas / 
Extended family households -  935,483 6.2  970,727 5.8  1,299,277 

     Bandar / Urban -  491,439 6.1  580,698 5.6  853,021 

     Luar Bandar / Rural -  444,044 6.4  390,029 6.2  446,256 

Isi rumah keluarga 
bersaudara lain / 
Other related members  
households

3.4  106,112 3.6  171,425 3.6  206,587 

     Bandar / Urban 3.6  58,138 3.6  111,652 3.5  153,490 

     Luar Bandar / Rural 3.2  47,974 3.6  59,773 4.1  53,097 

-  Tidak didapati	 						    
-   Not available							     
							     
Isi rumah  ditakrifkan  sebagai seorang atau sekumpulan orang yang bersaudara yang biasanya tinggal bersama dan membuat peruntukan yang sama untuk makanan dan keperluan-
keperluan hidup lain.							     
Household is defined as a person or group of related and/or unrelated persons who usually live together and make common provisions for food and other essentials of living.			 
				  
							     
					   

Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia - Banci Penduduk dan Perumahan Malaysia 1991, 2000 dan 2010						    
Source : Department of Statistics, Malaysia -  1991, 2000 and 2010 Population and Housing Census of Malaysia	
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Jadual 5.5	 Umur Min Perkahwinan Pertama, 1980 - 2014
Table 5.5	 Mean Age at First Marriage, 1980 - 2014

1980 1991 2000
2004*

2010 2014*Semenanjung Malaysia 
Peninsular Malaysia Sabah Sarawak

Jumlah / Total

     Lelaki / Male (tahun) / (years)  26.6  28.2 28.6 28.9 27.4 27.9 28.0 26.4

     Perempuan / Female (tahun) / (years)  23.5  24.7 25.1 25.3 23.8 23.8 25.7 23.0

Bumiputera

     Lelaki / Male (tahun) / (years)  ..  27.1 27.8 28.6 .. ..  .. 

     Perempuan / Female (tahun) / (years)  ..  24.1 24.5 24.1 .. ..  .. 

Melayu / Malays

     Lelaki / Male (tahun) / (years)  ..  27.5 27.9 28.8 27.0 27.0  .. 

     Perempuan / Female (tahun) / (years)  ..  24.6 24.8 24.1 24.1 24.8  .. 

Bumiputera lain / Other Bumiputera

     Lelaki / Male (tahun) / (years)  ..  25.5 26.9 24.0 31.1 29.3  .. 

     Perempuan / Female (tahun) / (years)  ..  22.1 23.1 23.7 28.1 25.5  .. 

Cina / Chinese

     Lelaki / Male (tahun) / (years)  ..  29.8 30.6 30.6 27.4 27.6  .. 

     Perempuan / Female (tahun) / (years)  ..  26.3 27.0 27.5 23.7 21.3  .. 
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Sumber : Jabatan Perangkaan Malaysia - Banci Penduduk dan Perumahan Malaysia 1980, 1991, 2000 dan 2010
* Lembaga Penduduk dan Pembangunan Keluarga Negara  - Kajian Penduduk dan Keluarga Malaysia 2004 dan 2014

Source : Department of Statistics, Malaysia - 1980, 1991, 2000 and 2010 Population and Housing Census of Malaysia
*National Popualtion and Family Development Board - Malaysian Population and Family Survey 2004 and 2014		

Jadual 5.5	 Umur Min Perkahwinan Pertama, 1980 - 2014 (sambungan)
Table 5.5	 Mean Age at First Marriage, 1980 - 2014 (Continued)

1980 1991 2000
2004*

2010 2014*Semenanjung Malaysia 
Peninsular Malaysia Sabah Sarawak

India / Indians

     Lelaki / Male (tahun) / (years)  ..  28.3 28.8 28.7 .. ..  .. 

     Perempuan / Female (tahun) / (years)  ..  25.5 25.4 26.8 .. ..  .. 

Lain-lain / Others

     Lelaki / Male (tahun) / (years)  ..  27.9 28.3 26.6 25.5 27.5  .. 

     Perempuan / Female (tahun) / (years)  ..  24.0 24.4 24.4 21.6 23.8  .. 

Nota / Notes :									       
									       
Nota : .. maklumat tidak didapati									       
Note : .. information not available
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Sumber : Jabatan Kebajikan Masyarakat	 	
Source : Department of Social Welfare

Jadual 5.6	 Bilangan Taska dan Pengasuh yang berdaftar dengan Jabatan Kebajikan Masyarakat, 
2016

Table 5.6	 Number of Registered Child Care Centre and Care Giver’s Home with Department of Social Welfare, 2016

Taska / Bilangan Pengasuh     Child Care Centre/Care Giver Semenanjung 
Peninsular Sabah Sarawak

Wilayah Persekutuan   
Federal Territory

Kuala Lumpur  Putrajaya Labuan

Taska / Child Care Centre

Institusi / Institution  2,807  233  110  187  37  19 

Tempat Kerja 
Work place

Kerajaan / Government  81  13 6  21  20  3 

Swasta / Private  26  -    -    8  -    -   

Jumlah / Total  107  13  6  29  20  3 

Komuniti / Community 28  4 6 4 - 2

Rumah Pengasuh / Care Giver’s Home 477  21 34 48 45 -

Jumlah /Total  3,419  271 156  268  102  24 

Pengasuh / Care Giver

Institusi / Institution  11,139  1,316 567  974 149 93

Tempat Kerja 
Work place

Kerajaan / Government  503 74 14 183 120  8 

Swasta / Private  142  -    -   80 - 6

Jumlah / Total  645  74  14  263  120  14 

Komuniti / Community 99  7 14 9 - 11

Rumah Pengasuh / Care Giver’s Home 596  28 81 77 45 -

Jumlah /Total  12,479  1,425  676  1,323  314  118 

Nota / Notes :		
		
* Seperti pada Jun 2016		
As at June 2016
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Jadual 5.7	 Bilangan Pusat Jagaan, Penjaga dan Penghuni yang berdaftar dengan Jabatan 
Kebajikan Masyarakat, 2016

Table 5.7	 Number of Registered Care Centre, Care Giver and Resident with Department of Social Welfare, 2016

Kawasan / Region Kanak-kanak / Children Orang Kurang Upaya / Disabled Person Warga Emas / Elder Person Wanita / Women Lain-Lain / Others Jumlah / Total

Semenanjung / Peninsular

Pusat Jagaan / Care Centre  996  174  277  24  33  1,504 

Penjaga / Care Giver  4,304  1,131  1,283  106  151  6,975 

Penghuni / Resident  29,068  6,166  6,257  586  887  42,964 

Sabah

Pusat Jagaan / Care Centre  2 -  4 -  1  7 

Penjaga / Care Giver  -    -    2  -    -    2 

Penghuni / Resident  91  -    85  -    3  179 

Sarawak

Pusat Jagaan / Care Centre  16  8  7  1  32 

Penjaga / Care Giver  77  83  48  -    6  214 

Penghuni / Resident  498  475  117  -    18  1,108 

Wilayah 
Persekutuan 
Federal 
Territory

Kuala 
Lumpur 

Pusat Jagaan / Care Centre  62  14  23  -    5  104 

Penjaga / Care Giver  295  130  110  -    8  543 

Penghuni / Resident  2,605  556  559 -  26  3,746 

 Putrajaya

Pusat Jagaan / Care Centre  1 - - - -  1 

Penjaga / Care Giver  2 - - - -  2 

Penghuni / Resident  11 - - - -  11 

Labuan

Pusat Jagaan / Care Centre  -    1  -    -    -    1 

Penjaga / Care Giver  -    3  -    -    -    3 

Penghuni / Resident  -    13  -    -    -    13 

Jumlah / Total

Pusat Jagaan / Care Centre  1,077  197  311  24  40  1,649 

Penjaga / Care Giver  4,678  1,347  1,443  106  165  7,739 

Penghuni / Resident  32,273  7,210  7,018  586  934  48,021 

Nota / Notes :
* Seperti pada Jun 2016 / As at June 2016

Sumber : Jabatan Kebajikan Masyarakat	 	
Source : Department of Social Welfare
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Nota / Notes :
Merujuk kepada pendaftaran baru dan yang memperbaharui pendaftaran.
Refers to new registration and renewal the registration
Mulai kepada 2009, tempoh sah laku perakuan pendaftaran TASKA adalah 5 tahun berbanding hanya setahun sebelum ini.
Beginning year 2009, the registration validity period for Child Care Centres has been extended to 5 years compared to previosly only 1 year. 

Sumber : Jabatan Kebajikan Masyarakat	 	
Source : Department of Social Welfare	

Carta 5.5	 Bilangan Taska Baru yang berdaftar dengan jabatan kebajikan masyarakat, 2009 - 2016
Chart 5.5	 Number of Newly Registered Child Care Centres with Department of Social Welfare, 2009 - 2016

* Januari - Jun
January - June
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Sumber : Bahagian Istiadat dan Urusetia Persidangan Antarabangsa, Jabatan Perdana Menteri			 
Source : The Ceremonial & International Conference Secretariat Division, Prime Minister’s Department

Jadual 6.1	 Wanita sebagai Ketua Setiausaha, Timbalan Ketua Setiausaha, Ketua Pengarah,
	 Pengarah dan Pengurus Besar Badan-Badan Berkanun, 2015 – 2016
Table 6.1	 Women as Secretary General, Deputy Secretary General, Director General, Director and General Manager of
	 Statutory Bodies, 2015 - 2016

Jawatan / Position
2015 2016

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

% Perempuan
% Female

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

% Perempuan
% Female

Ketua Setiausaha Negara 
Chief Secretary to the Government 1 1 0 0.0 1 1 0 0.0

Ketua Setiausaha 
Secretary General 24 17 7 29.2 24 18 6 25.0

Timbalan Ketua Setiausaha 
Deputy Secretary General 41 28 13 31.7 58 46 12 20.7

Ketua-Ketua Pengarah, Pengarah dan Pengurus 
Besar Badan-Badan Berkanun 
Director General, Director and General Manager of 
Statutory Bodies

44 39 5 11.4 38 33 5 13.2

Ketua-Ketua Pengarah Jabatan Persekutuan 
Director General of Federal Departments 107 84 23 21.5 111 92 19 17.1

Jumlah / Total 217 169 48 22.1 232 190 42 18.1

Nota : Seperti pada Jun 2016			 
Notes : * As at Jun 2016
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Nota : Merujuk kepada gred Jusa C dan ke atas
Note : Refers to gred Jusa C and above

Sumber : Jabatan Perkhidmatan Awam Malaysia
Source : Public Service Department of Malaysia
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CARTA 6.1	 PERATUSAN PENGURUSAN TERTINGGI DI SEKTOR AWAM MENGIKUT JANTINA, 2004 - 2016
Chart 6.1	 Percentage of Top Management in Public Sector by Sex, 2004 - 2016

Lelaki / Male Perempuan / Female

* sehingga Jun 2016
as at June 2016
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Sumber : Jabatan Perkhidmatan Awam Malaysia
Source : Public Service Department of Malaysia

Jadual 6.2	 Bilangan penjawat awam di Malaysia, 1995 - 2016
Table 6.2	 Number of Civil servants in Malaysia, 1995 - 2016

Tahun 
Year

Pengurusan Tertinggi (Gred Jusa C dan ke atas) 
Top Management (Grade Jusa C and above)

Pengurusan & Professional (Gred 41 -54) 
Professional & Management (Grade 41-54)

Sokongan (Gred 1-40) 
Support (Grade 1-40)

Lelaki 
Male

Perempuan 
Female

Jumlah 
Total

“% Perempuan 
% Female

Lelaki 
Male

Perempuan 
Female

Jumlah 
Total

“% Perempuan 
% Female

Lelaki 
Male

Perempuan 
Female

Jumlah 
Total

“% Perempuan 
% Female

1995  431  32  463  6.9  44,992  34,170  79,162  43.2 364,776  226,557 591,333  38.3 

1996  435  42  477  8.8  44,803  35,067  79,870  43.9 360,393  228,796 589,189  38.8 

1997  416  41  457  9.0  44,891  36,139  81,030  44.6 354,235  230,717 584,952  39.4 

1998  511  77  588  13.1  44,875  37,090  81,965  45.3 349,767  232,268 582,035  39.9 

1999  481  73  554  13.2  45,269  38,428  83,697  45.9 344,594  233,538 578,132  40.4 

2000  468  82  550  14.9  46,393  41,396  87,789  47.2 346,390  241,176 587,566  41.0 

2001  550  99  649  15.3  51,694  56,674 108,368  52.3 345,539  265,301 610,840  43.4 

2002  609  111  720  15.4  60,896  72,009 132,905  54.2 358,917  289,115 648,032  44.6 

2005  1,345  320  1,665  19.2  97,826  116,375 214,201  54.3 381,999  326,522 708,521  46.1 

2006  1,259  425  1,684  25.2 111,392  132,227 243,619  54.3 371,032  331,540 702,572  47.2 

2008  1,229  363  1,592  22.8 100,661  155,862 256,523  60.8 354,157  362,451 716,608  50.6 

2009  1,242  405  1,647  24.6 105,463  162,261 267,724  60.6 369,981  376,367 746,348  50.4 

2010  1,086  519  1,605  32.3 107,041  166,931 273,972  60.9 376,116  387,536 763,652  50.7 

2011  1,137  522  1,659  31.5 109,319  167,965 277,284  60.6 387,452  395,139 782,591  50.5 

2012  1,966  752  2,718  27.7 114,159  182,241 296,400  61.5 381,553  394,242 775,795  50.8 

2013  1,732  880  2,612  33.7 125,756  205,557 331,313  62.0 389,523  414,632 804,155  51.6 

2014  2,559  1,260  3,819  33.0 136,824  243,675 380,499  64.0 387,038  430,328 817,366  52.6 

2015  2,611  1,413  4,024  35.1 174,081  327,872 501,953  65.3 366,218  396,563 762,781  52.0 

2016*  2,608  1,441  4,049  35.6 174,327  328,938 503,265  65.4 362,509  394,435 756,944  52.1 

* Sehingga 30 Jun 2016
* As at 30 June 2016
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Sumber : Mahkamah Persekutuan Malaysia
Source :  Federal Court of Malaysia

Jadual 6.3	 Wanita dan Kehakiman Sivil, 2015 - 2016
Table 6.3	 Women and Civil Judiciary, 2015 - 2016

Jawatan / Position
2015 2016

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan 
Female

% Perempuan 
% Female

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan 
Female

% Perempuan 
% Female

Ketua Hakim Mahkamah Persekutuan, 
Malaysia 
Chief Justice of the Federal Court, Malaysia

1 1 0 0.0 1 1 0 0.0

Presiden Mahkamah Rayuan, Malaysia 
President of the Court of Appeal, Malaysia 1 1 0 0.0 1 1 0 0.0

Hakim Besar Malaya 
Chief Judge of Malaya 1 1 0 0.0 1 1 0 0.0

Hakim Besar Sabah dan Sarawak 
Chief Judge of Sabah and Sarawak 1 1 0 0.0 1 1 0 0.0

Hakim Mahkamah Persekutuan Malaysia 
Judges of the Federal Court of Malaysia 11 9 2 18.2 11 8 3 27.3

Hakim Mahkamah Rayuan Malaysia 
Judges of the Court of Appeal of Malaysia 26 18 8 30.8 29 17 12 41.4

Hakim Mahkamah Tinggi  
Judges of the High Courts 58 29 29 50.0 58 29 29 50.0

Pesuruhjaya Kehakiman Mahkamah Tinggi  
Judicial Commissioners of the High Courts 31 25 6 19.4 39 29 10 25.6

Jumlah / Total 130 85 45 34.6 141 87 54 38.3

Nota / Notes :      
Seperti pada Jun 2016
As at  June 2016
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Sumber : Jabatan Kehakiman Syariah Malaysia (JKSM)
Source : Syariah Judiciary Department Malaysia

Jadual 6.4	 Wanita dan Kehakiman Syariah, 2015 - 2016
Table 6.4	 Women and Syariah’ Judiciary, 2015 - 2016

Jawatan / Position
2015 2016

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

% Perempuan 
% Female

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

% Perempuan 
% Female

Ketua Pengarah / Ketua Hakim Syarie 
Director General / Syarie Chief Judge 1 1 0 0.0 1 1 0 0.0

Hakim Mahkamah Rayuan Syariah
Judges of the Court of Appeal Syarie 5 5 0 0.0 5 5 0 0.0

Ketua Hakim Syarie Negeri
State Syarie Chief Judge 14 14 0 0.0 14 14 0 0.0

Ketua Pendaftar Mahkamah Syariah Negeri
Chief Registrar of the State Syariah Court 14 12 2 14.3 14 12 2 14.3

Hakim Syarie
Syarie Judge 74 66 8 10.8 74 66 8 10.8

Pegawai Sulh
Sulh Officer 44 24 20 45.5 46 26 20 43.5

Pegawai Syariah 
Syariah Officers 84 52 32 38.1 84 52 32 38.1

Jumlah / Total 236 174 62 26.3 238 176 62 26.1

Nota / Notes :      
Seperti pada Jun 2016
As at  June 2016
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Sumber : Kementerian Pendidikan Malaysia
Source : Ministry of Education, Malaysia

Jadual 6.5	 Wanita di peringkat pembuat keputusan di Sektor Pendidikan, 2015 - 2016
Table 6.5	 Women at Decision - Making Level in Education Sector, 2015 - 2016					   

2015 2016

Jumlah
Total

Lelaki 
Male

Perempuan 
Female

% Perempuan 
% Female

Jumlah
Total

Lelaki 
Male

Perempuan 
Female

% Perempuan 
% Female

Guru Besar Sekolah Rendah
Primary School Head Master 7,305 4,666 2,639 36.1 7,599 4,738 2,861 37.6

Pengetua Sekolah Menengah
Secondary School Principal 2,243 1,325 918 40.9 2,228 1,373 855 38.4

Pengetua Sekolah Berasrama Penuh
Residential School Principal 67 44 23 34.3 69 47 22 31.9

Jumlah / Total 9,615 29 10 0.1 9,896 6,158 3,738 37.8

* Sehingga 31 Oktober 2016
As at 31 October 2016
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Sumber : Kementerian Pembangunan Wanita, Keluarga dan Masyarakat
Source : Ministry of Women, Family and Community Development

Jadual 6.6	 Bilangan kaunselor mengikut negeri dan jantina, 2015 - 2016
Table 6.6	 Number of Counsellors by State and Sex, 2015 - 2016

Negeri 
State

2015 2016

Lelaki 
Male

Perempuan 
Female

Jumlah 
Total

% Perempuan 
% Female

Lelaki 
Male

Perempuan 
Female

Jumlah 
Total

% Perempuan 
% Female

Johor 428 148 280 65.4 521 167 354 67.9

Kedah 414 132 282 68.1 529 169 360 68.1

Kelantan 367 105 262 71.4 542 151 391 72.1

Melaka 132 40 92 69.7 170 48 122 71.8

N.Sembilan 290 107 183 63.1 307 110 197 64.2

Pahang 398 156 242 60.8 488 179 309 63.3

Perak 460 152 308 67.0 478 187 291 60.9

Perlis 75 34 41 54.7 78 29 49 62.8

Pulau Pinang 292 99 193 66.1 272 78 194 71.3

Sabah 460 160 300 65.2 459 163 296 64.5

Sarawak 290 101 189 65.2 307 100 207 67.4

Selangor 1,199 377 822 68.6 1,517 470 1,047 69.0

Terengganu 375 111 264 70.4 453 157 296 65.3

WP Kuala Lumpur 683 252 431 63.1 496 167 329 66.3

WP Putrajaya 150 55 95 63.3 58 21 37 63.8

WP Labuan 12 3 9 75.0 15 5 10 66.7

Jumlah / Total 6,025 2,032 3,993 66.3 6,690 2,201 4,489 67.1

* Sehingga Jun 2016
* As at June 2016
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Sumber : Kementerian Pembangunan Wanita, Keluarga dan Masyarakat
Source : Ministry of Women, Family and Community Development

Jadual 6.7	 Bilangan kaunselor berdaftar mengikut jenis pekerjaan dan jantina, 2015 - 2016
Table 6.7	 Number of Registered Counselors by Type of Occupation and Sex, 2015 - 2016

Jenis Perkerjaan / Type of Occupation
2015 2016

Jumlah
Total

Lelaki 
Male

Perempuan
Female

% Perempuan 
% Female

Jumlah
Total

Lelaki 
Male

Perempuan
Female

% Perempuan 
% Female

Perkhidmatan Awam / Agensi Kerajaan 
Public Services / Government Agencies  1,011  452  559  55.3  1,270  551  719  56.6 

Perguruan / Teacher  3,366  1,089  2,277  67.6  2,975  956  2,019  67.9 

Institusi Pendidikan Tinggi / Akademik 
Higher Education Institution / Academic  521  161  360  69.1  613  198  415  67.7 

Badan Bukan Kerajaan 
Non-Governmental Organization (NGO)  59  18  41  69.5  172  50  122  70.9 

Swasta / Persendirian 
Private / Own  1,068  312  756  70.8  1,660  446  1,214  73.1 

Jumlah / Total  6,025  2,032  3,993  66.3  6,690  2,201  4,489  67.1 

* Sehingga Jun 2016
As at June 2016
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Sumber : Jabatan Kerajaan Tempatan, Kementerian Kesejahteraan Bandar, Perumahan dan Kerajaan Tempatan
Source :  Local Government Department, Ministry of Urban Wellbeing, Housing and Local Government

Jadual 6.8	 Ahli Majlis Pihak Berkuasa Tempatan mengikut Negeri dan Jantina, 2015 - 2016
Jadual 6.8	 Local Authorities Council Members by State and Sex, 2015 - 2016

Negeri 
State

2015 2016

Bilangan Ahli 
Majlis

Number of Council 
Member

Lelaki 
Male

Perempuan 
Female

“% Perempuan 
% Female

Bilangan Ahli 
Majlis

Number of Council 
Member

Lelaki 
Male

Perempuan 
Female

“% Perempuan 
% Female

Johor 359 304 55 15.3 339 281 58 17.1

Kedah 276 253 23 8.3 166 146 20 12.0

Kelantan 284 244 40 14.1 285 244 41 14.4

Melaka .. .. .. .. 95 82 13 13.7

Negeri Sembilan 176 149 27 15.3 126 113 13 10.3

Pahang 236 202 34 14.4 243 207 36 14.8

Pulau Pinang 23 20 3 13.0 48 40 8 16.7

Perak .. .. .. .. .. .. .. ..

Perlis 23 18 5 21.7 22 16 6 27.3

Selangor 299 238 61 20.4 291 231 60 20.6

Terengganu .. .. .. .. 140 118 22 15.7

Sabah 441 390 51 11.6 .. .. .. ..

Sarawak 732 642 90 12.3 .. .. .. ..

WP Kuala Lumpur * 14 11 3 21.4 16 14 2 12.5

WP Putrajaya ** .. .. .. .. 5 4 1 20.0

WP Labuan ** .. .. .. .. 6 5 1 16.7

Jumlah / Total 2,863 2,471 392 13.7 1,782 1,501 281 15.8

Nota / Note : 					  
* Dikenali sebagai Ahli Lembaga Penasihat / As an Advisory Board
** Dikenali sebagai Ahli Lembaga Pengarah / As a Board Members

.. Tidak diperolehi					   

.. Not Available
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Perempuan / Female

Nota / Notes :
Bilangan syarikat MKD bagi tahun 2016 adalah 106 syarikat

Sumber : Kementerian Kewangan Malaysia
Source : Ministry of Finance Malaysia

Carta 7.1	 Ahli Lembaga Pengarah dalam Syarikat Berkaitan Menteri Kewangan Diperbadankan 
(MKD), 2008 - 2016

Chart 7.1	 Member of Board of Directors in Companies Related to Ministry of Finance (Incorporated), 2008 - 2016

* Seperti pada Jun 2016
* As at June 2016
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Nota / Notes :
Seperti pada Jun 2016
As at June 2016

Sumber : Suruhanjaya Syarikat Malaysia
Source : Companies Commission of Malaysia

Carta 7.2	 Peratusan Lembaga Pengarah Syarikat yang berdaftar dengan Suruhanjaya Syarikat 
Malaysia (SSM) mengikut jantina, 2016

Chart 7.2	 Percentage of Board of Directors Registered with Companies Commission of Malaysia by Sex, 2016
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Sumber : Bank Negara Malaysia	
Source : Central Bank of Malaysia

Jadual 7.1	 Ahli Lembaga pengarah di Sektor Perbankan mengikut jantina, 2015 - 2016
Table 7.1	 Members of Board in Banking Sector by Sex, 2015 - 2016	 						    

Sektor / Sector
2015 2016

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

% Perempuan
% Female

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

% Perempuan
% Female

Komersial & Pelaburan / Commercial & Investment 230 203 27 11.7 226 196 30 13.3

Islamik / Islamic 118 111 7 5.9 114 103 11 9.6

Insurans / Insurance 249 227 22 8.8 240 212 28 11.7

Takaful & Retakaful 94 89 5 5.3 96 87 9 9.4

Jumlah / Total 691 630 61 8.8 676 598 78 11.5

Nota / Notes :	
	
* Seperti pada Jun 2016	
As at June 2016	
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Sumber / Source : Grant Thornton International Business Report 2016

Jadual 7.2	 Peratus Wanita yang memegang jawatan kanan mengikut 10 Negara Teratas, 2009 - 2016
Table 7.2	 Percentage of Women Holding Senior Positions in The Top 10 Countries , 2009 - 2016

2009 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Russia 42 36 46 31 43 40 45

Lithuania … … … 40 39 33 39

Philippines 47 35 39 37 40 39 39

Estonia … … … 40 37 35 37

Thailand 38 45 39 36 38 37 37

Indonesia … … … … 41 20 36

Latvia … … … 43 41 36 35

Poland 32 31 30 48 34 37 34

China 31 34 25 51 38 38 30

Italy … 22 36 24 24 24 29

Nota / Notes :				  
				  
…Tidak didapati	 			 
…Not Available				  
				  
Kedudukan negara adalah berdasarkan peratusan purata wanita tahun 2016		  		
Country rank are based on the average percentage of women in 2016				  
				  
				  





SEKTOR politik
politic SECTOR
PERANGKAAN WANITA, KELUARGA DAN MASYARAKAT
Statistic on Women, Family and Community



102   |   PERANGKAAN WANITA, KELUARGA DAN MASYARAKAT

SEKTOR POLITIK Politic Sector

Statistic on Women, Family and Community   |   103

SEKTOR POLITIK Politic Sector

Sumber : Bahagian Istiadat dan Urusetia Persidangan Antarabangsa, Jabatan Perdana Menteri					   
Source : The Protocol and International Conference Secretariat Division, Prime Minister’s Department

Jadual 8.1	 Menteri dan Timbalan Menteri mengikut Jantina, 2014, 2015 dan 2016
Table 8.1	 Minister and Deputy Minister by Sex, 2014, 2015 and 2016

2014 2015 2016 *

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

% Perempuan
% Female

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

% Perempuan
% Female

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

% Perempuan
% Female

Menteri Kabinet   
Cabinet Minister 34 32 2 5.9 35 32 3 8.6 34 31 3 8.8

Timbalan Menteri                 
Deputy Minister 29 23 6 20.7 34 27 7 20.6 34 28 6 17.6

Jumlah / Total 63 55 8 12.7 69 59 10 14.5 68 59 9 13.2

Nota / Notes :					   
					   
* Seperti pada Jun 2016
					   
* As at June 2016
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Sumber : Parlimen Malaysia, seperti pada Jun 2016	 		
Source : Parliament of Malaysia, as at Jun 2016

Jadual 8.2	 Ahli Dewan Negara mengikut jantina, 2014, 2015 dan 2016
Table 8.2	 Senators by Sex, 2014, 2015 and 2016

Parti Politik
Political Parties

2014 2015 2016

Lelaki
Male

Perempuan
Female

Jumlah
Total

% Perempuan
% Female

Lelaki
Male

Perempuan
Female

Jumlah
Total

% Perempuan
% Female

Lelaki
Male

Perempuan
Female

Jumlah
Total

% Perempuan
% Female

Barisan Nasional 40 15 55 27.3 45 13 58 22.4 44 10 54 18.5

Parti Keadilan Rakyat 2 0 2 0.0 1 0 1 0.0 1 1 2 50.0

DAP 2 0 2 0.0 2 0 2 0.0 2 0 2 0.0

PAS 1 1 2 50.0 1 1 2 50.0 1 1 2 50.0

Wakil OKU 0 1 1 0.0 0 1 1 0.0 0 1 1 100.0

Tiada Parti 4 0 4 0.0 2 0 2 0.0 3 0 3 0.0

Wakil Orang Asli 0 0 0 0.0 0 0 0 0.0 0 0 0 0.0

Jumlah / Total 49 17 66 25.8 51 15 66 22.7 51 13 64 20.3

Nota / Notes :			 
			 
Jumlah Kerusi Dewan Negara : 70 			 
Total Number of Seats in Dewan Negara : 70		
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Carta 8.1	 Peratusan Wanita Yang Dilantik Sebagai Ahli Dewan Negara, 1990 - 2016
Chart 8.1	 Percentage Of Women Elected as Senators, 1990 - 2016

Nota : * Seperti pada Jun 2016
Note : * As at June 2016

Sumber : Parlimen Malaysia
Source : Parliament of Malaysia
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Sumber : Parlimen Malaysia		
Source : Parliament of Malaysia

Jadual 8.3	 Ahli Dewan Rakyat mengikut parti politik dan jantina, 2008, 2013 dan 2016
Table 8.3	 Members of House Representative by Political Parties and Sex, 2008, 2013 and 2016

Parti Politik
Political Parties

2008 2013 2016

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

% Perempuan
% Female

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

% Perempuan
% Female

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

% Perempuan
% Female

Barisan Nasional
(BN) 140 127 13 9.3 133 119 14 10.5 134 120 14 10.4

Parti Islam SeMalaysia 
(PAS) 23 20 3 13.0 21 19 2 9.5 14 13 1 7.1

Democratic Action Party 
(DAP) 28 24 4 14.3 38 34 4 10.5 37 33 4 10.8

Parti Keadilan Rakyat
(PKR) 31 28 3 9.7 30 27 3 10.0 29 25 4 13.8

Parti Sosialis Malaysia 
(PSM) 0 0 0 0.0 0 0 0 0.0 1 1 0 0.0

Parti Kesejahteraan Insan 
Tanah Air
(KITA)

0 0 0 0.0 0 0 0 0.0 0 0 0 0.0

Bebas 0 0 0 0.0 0 0 0 0.0 1 1 0 0.0

Parti Amanah Negara 
(AMANAH) 0 0 0 0.0 0 0 0 0.0 6 5 1 16.7

Jumlah / Total 222 199 23 10.4 222 199 23 10.4 222 198 24 10.8

Nota / Notes :		
		
* Seperti pada Jun 2016	 	
* As at June 2016
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Carta 8.2	 Peratusan Wanita Ahli Dewan Rakyat, 1959 - 2016
Chart 8.2	 Percentage of Women Members of House Representative, 1959 - 2016

Nota : * Seperti pada Jun 2016
Note : * As at June 2016 

Sumber : Parlimen Malaysia
Source : Parliament of Malaysia 
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Sumber : Parlimen Malaysia		
Source : Parliament of Malaysia

Jadual 8.4	 Ahli Dewan Undangan Negeri (ADUN) mengikut Negeri dan Jantina, 2008, 2013 dan 2016
Table 8.4	 Members of State Legislative Assembly by State and Sex, 2008, 2013 and 2016

Negeri / 
State

2008 2013 2016

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

% Perempuan
% Female

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

% Perempuan
% Female

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

% Perempuan
% Female

Johor 56 51 5 8.9 56 47 9 16.1 56 47 9 16.1

Kedah 36 34 2 5.6 36 32 4 11.1 36 32 4 11.1

Kelantan 45 43 2 4.4 45 42 3 6.7 45 42 3 6.7

Melaka 28 25 3 10.7 28 26 2 7.1 28 26 2 7.1

Negeri 
Sembilan 36 34 2 5.6 36 34 2 5.6 36 34 2 5.6

Pahang 42 40 2 4.8 42 37 5 11.9 42 37 5 11.9

Perak 59 51 8 13.6 59 52 7 11.9 59 52 7 11.9

Perlis 15 15 0 0.0 15 13 2 13.3 15 13 2 13.3

Pulau 
Pinang 40 37 3 7.5 40 34 6 15.0 40 35 5 12.5

Sabah 60 55 5 8.3 60 56 4 6.7 60 56 4 6.7

Sarawak 71 65 6 8.5 71 64 7 9.9 82 76 6 7.3

Selangor 56 48 8 14.3 56 42 14 25.0 56 42 14 25.0

Terengganu 32 32 0 0.0 32 32 0 0.0 32 32 0 0.0

Jumlah / 
Total 576 530 46 8.0 576 511 65 11.3 587 524 63 10.7

Nota / Notes :												          
												          
Berasaskan Pilihan Raya Umum 2008, Pilihan Raya Umum 2013, Pilihan Raya Negeri Sabah 2011 & Sarawak 2016 dan Pilihan Raya - Pilihan Raya Kecil
Based on General Election 2008, General Election 2013, General Election for Sabah 2011 & Sarawak 2016 and Small Elections
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Carta 8.3	 Ahli Dewan Undangan Negeri (ADUN) Mengikut Jantina, 1990 - 2016
Chart 8.3	 Member of State Legislative Assembly by Sex, 1990 - 2016
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Sumber : Parlimen Malaysia		
Source : Parliament of Malaysia

Jadual 8.5	 Ahli Dewan Undangan Negeri (ADUN) mengikut parti politik dan jantina,
	 2008, 2013 dan 2016
Table 8.5	 Member of State Legislative Assembly by Political Parties and Sex, 2008, 2013 and 2016

Parti Politik
Political Parties

2008 2013 2016

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

% Perempuan
% Female

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

% Perempuan
% Female

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

% Perempuan
% Female

Barisan Nasional (BN) 368 341 27 7.3 330 300 30 9.1 346 316 30 8.7

Parti Islam SeMalaysia (PAS) 84 80 4 4.8 85 79 6 7.1 78 72 6 7.7

Democratic Action Party 
(DAP) 79 68 11 13.9 107 86 21 19.6 101 83 18 17.8

Bebas 3 3 0 0.0 1 1 0 0.0 4 4 0 0.0

Parti Kebangsaan Sarawak 
(SNAP) 1 1 0 0.0

Parti Reformasi Negeri (STAR) 1 1 0 0.0 1 1 0 0.0

Parti Keadilan Rakyat (PKR) 41 37 4 9.8 52 44 8 15.4 49 40 9 18.4

Parti Amanah Negara 
(AMANAH) 7 7 0 0.0

Parti Pribumi Bersatu 
Malaysia (PPBM) 1 1 0 0.0

Jumlah / Total 576 530 46 8.0 576 511 65 11.3 587 524 63 10.7

Nota / Notes :		
		
Berasaskan Pilihan Raya Umum 2004, Pilihan Raya Umum 2008, Pilihan Raya Umum 2013, Pilihan Raya Negeri Sabah 2011 & Sarawak 2016 dan Pilihan Raya - Pilihan Raya Kecil.
Based on General Election 2004, General Election 2008, General Election 2013, General Election for Sabah 2011 & Sarawak 2016 and Small Elections

Parti Amanah Negara (AMANAH) ditubuhkan pada bulan Ogos 2015 dan Parti Pribumi Bersatu Malaysia (PPBM) ditubuhkan pada Ogos 2016.
Parti Amanah Negara (AMANAH) founded at August 2015 and Parti Pribumi Bersatu Malaysia (PPBM) founded at August 2016.

Bilangan DUN meningkat semasa Pilihan Raya Negeri Sarawak ke-11 tahun 2016.
Number of seats increased during the Sarawak state election 11th 2016.	
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Jadual 8.6	 Ahli Majlis Tertinggi mengikut Parti Politik dan Jantina, 2016
Table 8.6	 Supreme Council Members by Political Parties and Sex, 2016

Sumber : Laman Sesawang Parti Politik Berkaitan
Source : Website of Respective Political Parties

Parti Politik / Political Parties
2016

Jumlah
Total

Lelaki
Male

Perempuan
Female

% Perempuan
% Female

Pertubuhan Melayu Kebangsaan Melayu Bersatu (UMNO) 56 49 7 12.5

Malaysian Chinese Association (MCA) 42 39 3 7.1

Malaysian Indian Congress (MIC) 45 41 4 8.9

Parti Rakyat Bersatu Sarawak (SUPP) 24 22 2 8.3

Parti Gerakan Rakyat Malaysia (GERAKAN) 34 30 4 11.8

Parti Maju Sabah (SAPP) 12 9 3 25.0

United Pasok Momogun Kadazan Organisation (UPKO) 36 34 2 5.6

Parti Bersatu Sabah (PBS) 47 42 5 10.6

Parti Islam SeMalaysia (PAS) 35 32 3 8.6

Parti Keadilan Rakyat (PKR) 12 9 3 25.0

Democratic Action Party (DAP) 30 27 3 10.0

Parti Amanah Negara (AMANAH) 29 27 2 6.9

Parti Sosialis Malaysia (PSM) 18 11 7 38.9

Parti Demokratik Progresif Sarawak (SPDP) .. .. .. ..

Jumlah / Total 420 372 48 11.4

Nota / Notes :		
		
.. Tidak didapati
.. not available 	
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Sumber / Source : Inter Parliamentary Union, www.ipu.org

Carta 8.4	 10 Negara Teratas Yang Mencapai Sekurang-Kurangnya 30% Penyertaan Wanita
	di  Parlimen, 2016
Chart 8.4	 Top 10 Countries with at least 30% Women Participation in Parliament, 2016
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Carta 8.5	 Penyertaan Wanita di Parlimen Bagi Negara ASEAN, 2016
Chart 8.5	 Women Participation in Parliament in ASEAN Countries, 2016

Sumber / Source : Inter Parliamentary Union, www.ipu.org
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Dikemaskini sehingga 1 September 2016
As at 1 September 2016

Sumber / Source : Inter Parliamentary Union, www.ipu.org

Carta 8.6	 Peratus Ahli Parlimen Bagi Negara Terpilih Mengikut Jantina, 2016
Chart 8.6	 Percentage of Parliamentary Members for Selected Countries by Sex, 2016
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Jadual 8.7	 Majlis Mesyuarat Kerajaan Negeri (MMKN) mengikut negeri dan jantina, 2016
Table 8.7	 Executive Commities in State (Exco) by State and Sex, 2016

Sumber : Kerajaan Negeri bagi setiap negeri							     
Source : States Government of each states

Negeri / State Jumlah / Total Lelaki / Male Perempuan / Female % Perempuan / % Female

Johor 11 10 1 9.1

Kedah 9 7 2 22.2

Kelantan 11 10 1 9.1

Melaka 11 10 1 9.1

Negeri Sembilan 11 10 1 9.1

Pahang 11 10 1 9.1

Perak 11 9 2 18.2

Perlis 9 8 1 11.1

Pulau Pinang 11 10 1 9.1

Sabah * 10 9 1 10.0

Sarawak * 10 9 1 10.0

Selangor 11 9 2 18.2

Terengganu 10 10 0 0.0

Jumlah / Total 136 121 15 11.0

Nota / Notes :
							     
* Di Sabah dan Sarawak, dikenali sebagai Menteri							     
* At Sabah and Sarawak, known as Ministers							     
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Jadual 9.1	 Petunjuk Sosioekonomi bagi Negara Terpilih, Julai 2016 (anggaran)
Table 9.1	 Socioeconomic Indicators of Selected Countries, July 2016 (estimates)

Sumber : CIA World Factbook 
Sources : CIA World Factbook

Negara / Country Unit / Unit Malaysia Indonesia Thailand Philippines Singapore Brunei 
Darussalam Viet Nam Myanmar

Penduduk / Population (‘ 000 ) 30,950.0 258,316.1 68,200.8 102,624.2 5,781.7 436.6 95,261.0 56,890.4

     Perempuan / Female (‘ 000 ) 15,260.6 129,077.4 34,715.2 51,102.1 2,951.2 220.9 47,564.2 28,620.6

     % Perempuan / % Female % 49.3 50.0 50.9 49.8 51.0 50.6 49.9 50.3

Nisbah Jantina / Sex Ratio at Birth (setiap 100 perempuan) / 
(every 100 females) 107 105 105  105 107 105 111 106

Kadar Pertambahan Penduduk Tahunan /
Annual Population Growth Rate % 1.4 0.9 0.3 1.6 1.9 1.6 1.0 1.0

Jangka Hayat Ketika Lahir / Life Expectancy at Birth tahun / years 75.0 72.7 74.7 69.2 85.0 77.2 73.4 66.6

     Lelaki / Male tahun / years 72.2 70.1 71.5 65.7 82.3 74.8 70.9 64.2

     Perempuan / Female tahun / years 78.0 75.5 78.0 72.9 87.8 79.6 76.2 69.2

Kadar Kelahiran Kasar / Crude Birth Rate setiap 1,000 / per 1,000
penduduk / population 19.4 16.4 11.1 24.0 8.4 17.2 15.7 18.2

Kadar Kematian Kasar / Crude Death Rate setiap 1,000 / per 1,000
penduduk / population 5.1 6.4 7.9 6.1 3.5 3.6 5.9 7.9

Kadar Kematian Bayi / Infant Mortality Rate
setiap 1,000 / per 1,000

kelahiran hidup /
live births

12.9 23.5 9.4 21.9 2.4 9.9 17.8 42.2

     Lelaki / Male 14.9 27.5 10.4 24.8 2.6 11.7 18.2 48.3

     Perempuan / Female 10.8 19.2 8.4 18.8 2.2 7.9 17.4 35.7

Kadar Kesuburan Jumlah / Total Fertility Rate
Kelahiran setiap 

perempuan
Birth Per Woman

2.5 2.1 1.5 3.1 0.8 1.8 1.8 2.2

Kadar Celik Huruf / Literacy (age 15 and above) % 94.6 93.9 96.7 96.3 96.8 96.0 94.5 93.1

     Lelaki / Male % 96.2 96.3 96.6 95.8 98.6 97.5 96.3 95.2

     Perempuan / Female % 93.2 91.5 96.7 96.8 95.0 94.5 92.8 91.2
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Jadual 9.1	 (samb.) : Petunjuk Sosioekonomi bagi Negara Terpilih, Julai 2016 (anggaran)
Table 9.1	 (Cont’d.) : Socioeconomic Indicators of Selected Countries, Julai 2016 (Estimates)

Sumber : CIA World Factbook 
Sources : CIA World Factbook

Negara / Country Unit / Unit Cambodia Laos Japan Republic of  
Korea

United 
Kingdom

United 
States Sweden Australia

Penduduk / Population (‘ 000 ) 15,957.2 7,019.1 126,702.1 50,924.2 64,430.4 323,995.5 9,880.6 22,992.7

     Perempuan / Female (‘ 000 ) 8,210.4 3,535.9 65,250.8 25,425.1 32,374.2 164,304.8 4,943.9 11,463.5

     % Perempuan / % Female % 51.5 50.4 51.5 49.9 50.2 50.7 50.0 49.9

Nisbah Jantina / Sex Ratio at Birth (setiap 100 perempuan) / 
(every 100 females) 105 104 106 107 105 .. 106 106

Kadar Pertambahan Penduduk Tahunan /
Annual Population Growth Rate % 1.6 1.5 -0.2 0.5 0.5 0.8 0.8 1.1

Jangka Hayat Ketika Lahir / Life Expectancy at Birth tahun / years 64.5 64.3 85.0 82.4 80.7 79.8 82.1 82.2

     Lelaki / Male tahun / years 62.0 62.2 81.7 79.3 78.5 77.5 80.2 79.8

     Perempuan / Female tahun / years 67.1 66.4 88.5 85.8 83.0 82.1 84.1 84.8

Kadar Kelahiran Kasar / Crude Birth Rate setiap 1,000 / per 1,000
penduduk / population 23.4 23.9 7.8 8.4 12.1 12.5 12.0 12.1

Kadar Kematian Kasar / Crude Death Rate setiap 1,000 / per 1,000
penduduk / population 7.6 7.5 9.6 5.8 9.4 8.2 9.4 7.2

Kadar Kematian Bayi / Infant Mortality Rate
setiap 1,000 / per 1,000

kelahiran hidup /
live births

48.7 51.4 2.0 3.0 4.3 5.8 2.6 4.3

     Lelaki / Male 55.2 56.8 2.3 3.2 4.7 6.3 2.9 4.6

     Perempuan / Female 41.9 45.8 1.8 2.8 3.9 5.3 2.3 4.0

Kadar Kesuburan Jumlah / Total Fertility Rate
Kelahiran setiap 

perempuan
Birth Per Woman

2.6 2.8 1.4 1.3 1.9 1.9 1.9 1.8

Kadar Celik Huruf / Literacy (age 15 and above) % 77.2 79.9 99.0 99.0 99.0 99.0 99.0 99.0

     Lelaki / Male % 84.5 87.1 99.0 99.0 99.0 99.0 99.0 99.0

     Perempuan / Female % 70.5 72.8 99.0 99.0 99.0 99.0 99.0 99.0

Nota / Notes :
.. Tidak Diperolehi
.. Not Available
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Carta 9.1	 INDEKS JURANG GENDER MALAYSIA, 1980 - 2015
Chart 9.1	 Malaysia’s Gender Gap Index, 1980 - 2015

Nota : Nilai 0 menunjukkan kesaksamaan gender semasa nilai 1 tiada kesaksamaan gender
Notes : Valeu 0 indicates gender equality while 1 value indicates gender inequality

Sumber : Kementerian Pembangunan Wanita, Keluarga dan Masyarakat (KPWKM)
Source : Ministry of Women, Community and Family Development (MWFCD)
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Jadual 9.2	 Indeks Jurang Gender Malaysia, 1980 - 2015	
Table 9.2	 Malaysia’s Gender Gap Index, 1980 - 2015	

Sumber : Kementerian Pembangunan Wanita, Keluarga dan Masyarakat (KPWKM)			 
Source : Ministry of Women, Community and Family Development (MWFCD) 

Indeks/Sub-Indeks/Komponen / Indexs/Sub-Indexs/Component 1980 1990 2000 2010 2013 2014 2015

Indeks Jurang Gender Malaysia / Malaysia’s Gender Gap Index 0.3401 0.2748 0.2606 0.2459 0.2030 0.2017 0.2040

Kesihatan / Health 0.1190 0.1187 0.1117 0.1221 0.1232 0.1233 0.1233

     Jangkaan Hayat Ketika Lahir / Life Expectancy at birth 0.0677 0.0650 0.0671 0.0683 0.0678 0.0648 0.0648

     Kadar Mortaliti Bawah 5 tahun / Under-5 Mortality Rate 0.1703 0.1723 0.1563 0.1759 0.1786 0.1818 0.1818

Pendidikan / Education 0.1408 0.0643 0.0456 0.0399 0.0578 0.0567 0.0299

     Kadar Celik Huruf Dewasa / Adult Literacy Rate 0.2124 0.1274 0.0766 0.0526 0.0416 0.0363 0.0334

     Gabungan Nisbah Enrolmen (Sekolah Rendah, Menengah dan Universiti/Kolej) 
     Combined gross enrolment ratio (primary, secondary & tertiary) 0.0692 0.0013 0.0147 0.0271 0.0740 0.0771 0.0264

Aktiviti Ekonomi / Economic Activity 0.3182 0.2276 0.2573 0.2441 0.2173 0.2056 0.2079

     Kadar Penyertaan Tenaga Buruh (KPTB) / Labour Force Participation Rate (LFPR) 0.4874 0.4398 0.4313 0.3990 0.3507 0.3333 0.3288

     Kadar guna tenaga dalam sektor bukan pertanian  
     Proportion in non-agricultural employment 0.1491 0.0154 0.0834 0.0892 0.0839 0.0778 0.0869

Pemerkasaan Wanita / Empowerment of women 0.7822 0.6887 0.6276 0.5775 0.4138 0.4213 0.4549

     Perwakilan dalam politik / Political Representation 0.9238 0.8763 0.7309 0.7533 0.7533 0.7681 0.7951

     % Pengurus, Professional, Juruteknik & Professional Bersekutu 
     % of managers, professionals, technicians & associate professionals 0.6406 0.5012 0.5243 0.4017 0.0743 0.0746 0.1146

Nota : Nilai 0 menunjukkan kesaksamaan gender  sementara nilai 1 tiada kesaksamaan gender 			 
Note : Value 0 indicates gender equality while value 1 indicates gender inequality			 
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Jadual 9.3	 Indeks Ketaksamaan gender (United Nations Development Programme), 2015
Table 9.3	 Gender Inequality Index (United Nations Development Programme), 2015						   

			

Sumber / Source : Human Development Report 2015, United Nations Development Programme	

Negara 
Country

Gender Inequality Index Maternal Mortality 
Ratio

Adolescent Birth 
Rate

Share of Seats 
in Parliament

Population with at least 
Secondary Education Labour Force Participation Rate

Rank Value (deaths per 100,000 
live births)

(births per 1,000 
women ages 15-19) (% female)

(% ages 25 and older) (% ages 15 and older)

Female Male Female Male

2014 2014 2013 2010/2015 2014 2005 - 2014 2005 - 2014 2013 2013

Cambodia 104 0.477 170 44.3 19.0 9.9 22.9 78.8 86.5

Indonesia 110 0.494 190 48.3 17.1 39.9 49.2 51.4 84.2

Japan 26 0.133 6 5.4 11.6 87.0 85.8 48.8 70.4

Korea, Democratic 
People’s Republic 23 0.125 23 2.2 16.3 77.0 89.1 50.1 72.1

Laos 65.0 25.0 22.9 37.0 76.3 79.1

Malaysia 42 0.209 29 5.7 14.2 65.1 71.3 44.4 75.5

Myanmar 85 0.413 200 12.1 4.7 22.9 15.3 75.2 82.3

Philippines 89 0.420 120 46.8 27.1 65.9 63.7 51.1 79.7

Singapore 13 0.088 6 6.0 25.3 74.1 81.0 58.8 77.2

Thailand 76 0.380 26 41.0 6.1 35.7 40.8 64.3 80.7

Viet Nam 60 0.308 49 29.0 24.3 59.4 71.2 73.0 82.2

Nota / Notes :										        
Nilai 0 menunjukkan nilai ketaksamaaan gender yang rendah sementara nilai 1 ketaksamaan gender tinggi.
Value 0 indicates low gender inequality while value 1 indicates high gender inequality.									       
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Jadual 9.4	 Indeks Ketaksamaan gender bagi negara-negara terpilih mengikut Human 
Development Index, Human Development Report 2015

Table 9.4	 Gender Inequality Index by Human Development Index of Selected Countries, Human Development Report 2015	
									      

Sumber : United Nations Development Programme (UNDP), Human Development Report (HDR) 2015
Source : United Nations Development Programme (UNDP), Human Development Report (HDR) 2015

Gender Inequality Index Maternal 
Mortality Ratio

Adolescent Birth 
Rate

Share of Seats in 
Parliament

Population with at Least Some 
Secondary Education

Labour Force 
Participation Rate

Value Rank
(deaths per 

100,000 live 
births)

(births per 1,000 
women ages 

15-19)

( % held by 
women)

( % ages 25 and older) ( % ages 15 and older)

Female Male Female Male

HDI Rank 2014 2014 2013 2010/2015 2014 2005 - 2014 2005 - 2014 2013 2013

Very High Human Development

     11. Singapore 0.088 13 6 6.0 25.3 74.1 81.0 58.8 77.2

     17. Korea (Republic of) 0.125 23 27 2.2 16.3 77.0 89.1 50.1 72.1

     20. Japan 0.133 26 6 5.4 11.6 87.0 85.8 48.8 70.4

     31. Brunei Darussalam ... ... 27 23.0 ... 63.9 67.8 52.6 75.3

High Human Development

     62. Malaysia 0.209 42 29 5.7 14.2 65.1 71.3 44.4 75.5

     90. China 0.191 40 32 8.6 23.6 58.7 71.9 63.9 78.3

     93. Thailand 0.380 76 26 41.0 6.1 35.7 40.8 64.3 80.7

Medium Human Development

     110. Indonesia 0.494 110 190 48.3 17.1 39.9 49.2 51.4 84.2

     115. Philippines 0.420 89 120 46.8 27.1 65.9 63.7 51.1 79.7

Human Development Index Group

VERY HIGH HUMAN DEVELOPMENT 0.199 18 19.0 26.5 86.2 87.9 52.1 68.7

HIGH HUMAN DEVELOPMENT 0.310 41 28.8 20.6 60.6 69.5 57.0 77.2

MEDIUM HUMAN DEVELOPMENT 0.506 168 43.4 18.8 34.8 55.3 37.5 79.8
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Jadual 9.5	 Indeks Jurang Gender Global bagi Negara ASEAN dan negara-negara terpilih, 2016
Table 9.5	 Global Gender Gap Index for ASEAN Countries and Selected Countries, 2016	 				  

	

Sumber / Source : Global Gender Gap Report 2016

Index / Country Malaysia Brunei Combodia Indonesia Lao PDR Philippines Singapore Thailand Vietnam Korea 
Republic Japan

Rank 106 103 112 88 43 7 55 71 65 116 111

Total 0.666 0.669 0.658 0.682 0.724 0.786 0.712 0.699 0.700 0.649 0.660

Economic Participation & Opportunity 0.658 0.696 0.659 0.598 0.832 0.780 0.793 0.770 0.736 0.537 0.569

LFPR 0.650 0.687 0.879 0.614 1.000 0.648 0.798 0.814 0.919 0.731 0.778

Wage Equality 0.791 0.787 0.762 0.681 0.767 0.798 0.810 0.771 0.636 0.524 0.662

Estimated Earned Income 0.652 0.632 0.678 0.484 0.773 0.692 0.894 0.776 0.826 0.450 0.514

Legislators, Senior Officials and Manager 0.285 0.509 0.219 0.244 - 0.871 0.512 0.512 0.348 0.117 0.128

Professional and Technical Workers 0.797 0.824 0.536 1.000 - 1.000 0.905 1.000 1.000 0.928 0.629

Educational Attainment 0.985 0.992 0.897 0.987 0.944 1.000 0.975 0.990 0.978 0.964 0.990

Literacy rate 0.968 0.976 0.851 0.967 0.835 1.000 0.963 0.970 0.964 0.993 1.000

Enrolment in Primary Education - - 0.978 0.989 0.984 1.000 - 0.991 - 0.994 1.000

Enrolment in Secondary Education 1.000 1.000 0.918 0.991 0.962 1.000 0.985 1.000 - 0.991 1.000

Enrolment in Tertiary Education - 1.000 0.615 1.000 0.933 1.000 - 1.000 1.000 0.754 0.913

Health & Survival 0.969 0.966 0.980 0.976 0.972 0.980 0.967 0.980 0.950 0.973 0.979

Sex Ratio at Birth 0.935 0.944 0.944 0.944 0.944 0.944 0.935 0.944 0.901 0.935 0.943

Healthy Life Expectancy 1.048 1.015 1.060 1.049 1.036 1.060 1.040 1.060 1.060 1.060 1.060

Political Empowerment 0.051 0.021 0.098 0.168 0.146 0.386 0.111 0.057 0.138 0.120 0.103

Women in Parliament 0.116 0.069 0.255 0.207 0.380 - 0.312 0.065 0.366 0.205 0.105

Women in Ministerial Level 0.061 0.000 0.075 0.296 0.115 0.250 0.059 0.043 0.100 0.063 0.286

Years of a Female Head of State
(last 50 years) 0.000 0.000 0.000 0.069 0.000 0.462 0.000 0.058 0.000 0.094 0.000

Nota / Notes : 			 
Score 1 indicates gender equality while score 0 indicates gender inequality
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Jadual 9.6	 Indeks Jurang Gender Global (Malaysia), 2006 - 2016
Table 9.6	 Global Gender Gap Index (Malaysia), 2006 - 2016			 

Sumber / Source : Global Gender Gap Report 2016

Year Rank
Score

Overall Economic Participation Educational 
Attainment Health And Survival Political 

Empowerment

2006 (out of 115 countries) 72  0.651  0.592  0.985  0.970  0.056 

2007 (out of 128 countries) 92  0.644  0.567  0.985  0.969  0.056 

2008 (out of 130 countries) 96  0.644  0.555  0.990  0.969  0.063 

2009 (out of 134 countries) 100  0.647  0.565  0.989  0.969  0.063 

2010 (out of 134 countries) 98  0.648  0.576  0.990  0.974  0.052 

2011 (out of 135 countries) 97  0.653  0.594  0.991  0.974  0.052 

2012 (out of 135 countries) 100  0.654  0.599  0.991  0.973  0.053 

2013 (out of 136 countries) 102  0.652  0.590  0.991  0.973  0.053 

2014 (out of 142 countries) 107  0.652  0.617  0.969  0.969  0.052 

2015 (out of 145 countries) 111 0.655 0.634 0.967 0.969 0.051

2016 (out of 144 countries) 106 0.666 0.658 0.985 0.969 0.051

Nota / Notes :				  
				  
Score 1 indicates gender equality while score 0 indicates gender inequality 				  
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